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KULI ĮLANKOJ SUMUŠTAS JAPONU LAIVYNAS
AMERIKOS KAREIVIAI OKUPAVO VISĄ 

VANGUNŲ SALĄ, IŠNAIKINO JAPONUS*
J.A.V. lakūnai sukėlė gaisrų Kolombanga- 
ra saloje, apšaudė Vila uosto Įrengimus
SĄJ. ŠTABAS Australijoj, lie­

pos 6 d. — Salomonų salyne 
kova eina visu smarkumu, skel­
bia sąjungininkų štabas. Ame­
rikos karo laivai Įplaukė į Kula 
įlanką, apšaudė japonų pozici­
jas visuose N. Georgijos pa­
kraščiuose.

Amerikos lakūnai išmetė 
bombų Vila uosto ruože, Ko- 
lombangara saloje, ir Bairoko 
uosto rulože, N. Georgijos sa­
los pakraštyje. Tuos pačius ja­
ponų uostus apšaudė Amerikos 
karo laivai. Priešas pro šiuos 
uostus aprūpindavo reikailingo- 
mis karo atsargomis Munda 
srityje esantį garnizoną.

Salam ana fronte kovos eina 
visame pakraštyje., Sąjunginin­
kų aviacija vykusiai boinba'rdrii- 
vo japonų pozicijas, kurios 
randasi netoli Nassau įlankos.

Amerikos jlėktuvai paleido 
kelias torpedas Rdkata įlankoj. 
Nukentėjo mosto vandenyse 
stovėjusieji japonų laivai. Aust­
ralijos aviacija bombardavo ja­
ponų transporto laivą Aroe sa­
lų vandenyse. Arafura vande­
nyse japonų aviacija puolė są­
jungininkų transporto laivą, bet 
nepaitaikė nė vienos bombos.

Amerikos! kareiviai okupavo 
visą Vangumų salą, kuri randa­
si pietiniame N. Georgijos

RUSAI UŽMUŠĖ 10,000 VOKIEČIU IR 
SULAIKĖ NACIŲ ARMIJOS PUOLIMUS
Bielgorod, Kursko ir Oriolo frontuose 
rusai sunaikino 738 vokiečių tankus

MASKVA, Rusija, liep. 6 d.
— Sovietų kariuomenė sulaikė 
vokiečius visame 165 mylių 
fronte, šiandien paskelbė sovie­
tų armijos štabas,.

Vakar ryte vokiečiai pradė­
jo pulti Bielgorodo, Kursko ir 
Oriolo fronto ruože. 36 valan­
dų kovos metu rusai užmušė 
10,000 vokiečių, sunaikino 738 
nacių tankus ir numušė 203 
priešo lėktuvus.

Iš kovos lauko ateinantieji 
paskutiniai pranešimai sako, 
kad rusams pavyko išvyti prie­
šas iš visų pozicijų, kurias va­
kar prarado.

-------- v--------

Naciai nori pagrobti 
Kurską --- ĮV---

MASKVA, Rusija, liep. 6 d.
— Vokiečiai pradėjo puolimą 
vakar rytą. 4 vai. 30 minutę 
pradėjo šaudyti vokiečių arti­
lerija, o vėliau viename ruože 
prasiveržė 200 nacių tankų, sa­
ko sovietų štabas.

Šioje vietoje vokiečiams pa­
vyko prasiveržti pirmyn pusę

ORAS
Lis, šiltesnis.
Saulė teka — 5:22; leidžiasi

— 8:29. t

lyno plote. Amerikos kareiviai 
liktai vakar buvo iškelti šioje 
saloje, bet šiandien visa sala 
išvalyta nuo mikado kareivių.

WASHINGTON, D. C., liep. 
6 d. — Kulia įlankoje įivyko A- 
merikos ir japonų karo laivų 
mušis. Amerikiečiai sudavė la­
bai smarkių įsmugių japonų ka­
ro laivams, šiandien paskelbė 
1 a i vy n o depar t amen tais.

Salomonų salų kovos metu 
žuvo .1. A. Valstybių destroje- 
ris “Strong”. Kula kovų metu 
nukentėjo ir Amerikos karo 
laivai, bet jie padarė žymiai 
didesnių nuostolių japonams. 
Iki šiam metui departamentas 
dar neturi visų kovos smulk­
menų.

Viena dieniai prieš Kula įlan­
kos karo laivų mūšį, Amerikos 
aviacija labai smarkiai bom­
bardavo japonų pozicijas Kula 
į lauk o si pakraštyje. Nukentėjo 
japonų bazės Kolombiangara 
saloje ir pačioje N. Georgijoj.

Laivyno sluoksniai duoda la­
bai didelės reikšmės Kula įlan­
kos muši ui. Iki šiam metui ja­
ponų karo laivai vengė susitik­
ti su sąjungininkų karo laivais. 
Sąjungininkai bandė išvilioti 
kovon japonų laivus, bet tik 
dabar jiems parvyko tatai pa­

ša- Į daryti.

mylios, bet šiandien jie vėl at­
mušti atgal.

Manoma, kad vokiečių karo 
vadovybė norėjo pagrobti Kur­
ską. Jeigu rusai butų nesulai­
kę nacių, tai jie gal butų pra­
dėję veržtis Maskvos arba Kau­
kazo kryptimi.

-------- v--------

Vokiečiai puola prie 
Bielgorodo

NEW York! N. y., liep. 6 
d. — Bielgorodo fronte eina 
smarkus susirėmimai su sovie­
tų karo jėgomis, šiandien pa­
skelbė vokiečių karo Vadovybė.

Vokiečių pėstininkai vykusiai 
prasiveržė pirmyn, beit vėliau 
rusai kontraatakavo, sako Ber­
lyno radijas.

Vokiečiai paneigė žinias esą 
tai planuota didelė vokiečiu 
ofensyva Rusijoj.

-------- v--------

Prancūzai vengia 
prievartos darbų

MADRIDAS, Ispanija, liep. 6 
d. — Didelė Prancūzijos jau­
nimo dauguma vengia prievar­
tos darbų tarnybos Vokietijoj, 
sako laikraštininkai.

šiems darbams pavyko gau­
ti tiktai 40% jaunimo.

Visi kiti išėjo į kalnus, pri­
sidėjo prie slaptų grupių, 'ku­
rie veda sabotažo veiksmus.

Japonai Padegė Gazoliną

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
'Port Moresby srityje japonams pavyko įmesti bombą į sąjungininkų gazoli­

no atsargas. Išmestoji bomba padarė nuostolių sąjungininkarris.

SARDINIJOS IR SICILIJOS KOVU METU
NUMUŠTA 30 “AŠIES” LĖKTUVŲ

Vokiečiai nenori Įtraukti karan neutralių 
valstybių, sako propagandos ministeris
SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 

liep. 6 d. — Sąjungininkų avia­
cija vakar sudavė labai smar­
kų smūgį vokiečių aviacijai; są­
jungininkai numušė 30 “ašies” 
naikintuvų, skelbia gen. Eisen­
hower štabas.

Sąjungininkai bombardavo 
Gerbini, Marsala, Licata, Scia- 
ca ir Catania aerodromus Si­
cilijoj. Sardinijoj nukentėjo 
Villacidro karo barzė.

Iš viso sąjungininkai vakar 
sunaikino 42 vokiečių lėktuvus. 
Gerbini aerodromą naciai no­
rėjo apginti paskutinėmis jėgo- 

,mis, bet Amerikos skraidančios 
tvirtovės išmetė bombas skau­
džiose vietose.

-------- v--------

Kitaip kalba Į neu­
tralias valstybes 

----- v----- ■
BERNAS, Šveicarija, liep. 6 

d. — Vokiečių propagandos mi- 
nisiteris pakeitė toną neutralių 
valstybių atžvilgiu.

Prieš kelis mėnesius Goebbels 
pasakojo, kad jokia valstybė 
negali stovėti vykstančių kovų 
nuošaly. Dabar jis sakosi su­
prantąs kodėl neutralios val­
stybės nenori įsivelti į karą.

Goebbels kaltina sąjunginin­
kus dėl jų spaudimo į Turkiją 
ir Švediją.

--------v--------

Chiang pranašauja 
“ašies” galą

--------V--------

ČUNKING, Kinija, liep. 6 d., 
— Gen. Chiang šiandien pasa­
kė kalbą šešių karo metų su­
kaktuvių išvakarėse.

Kiniečių karo vadas tvirtina, 
kad “ašies” valstybės bus su­
muštos dviejų metų laikotarpy­
je.

Ateinančiais metais bus su­

duoti stipriausi smūgiai “ašiai”, 
oi vėliau ji bus visiškai pribaig­
ta.

-------- v--------

Japonai gaus kailin, 
sako naciai

-------- V--------
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

liep. 6 d. — Majoras Otto Moss- 
dorf, vokiečių karo komentato­
rius, pranašauja, kad gen. Mac 
Arthur pietų Pacifike suduos 
japonams labai smarkių smū­
gių.

šie skaugiai bus toki skau­
dus, kad jie gali pakreipti ki­
ton kryptin visą karo eigą.

Maj. Mossdorf pasakė esą ja­
ponai paskutiniais šešiais me­
tais nepildę savo pažadų, ne­
likvidavo “kiniečių konflikto”.

--------v--------

Meksikoj komunis­
tai gavo per nosį

•----- v-----
MEKSIKA, sostinė, liep. 6 d. 

— Vokietijos komunistai* pri­
sidengę įvairiais nekaltais var­
dais, vietoje suorganizavo va­

Vėliausios Naujienos
— Mstensko ir Bielgorodo kovų metu rusams pavyko išnai­

kinti 1,009 vokiečių tankus, sako specialus sovietų štabo prane­
šimas. Vokiečiai bandė prasiveržti į gylį, bet rusai visur sulaikė 
priešą.

— N. Georgija salose kova vystosi sąjungininkų naudai, sa­
ko pranešimai.

— Nacių generolas Richtohofen perkėlė savo štabą į pietų 
Italiją, kad galėtų pastoti kelią sąjungininkų aviacijai. Ameri­
kos ir britų lakūnai numušė keliasdešimt nacių lėktuvų.

— Senatas, padaręs kelis priešingus nutarimus, vakar va­
kare vėl nutarė uždrausti valdžiai duoti subsidijas maisto ga­
mybai.

— Vokiečiai sakosi, kad jiems pavykę laimėti kelias pozi­
cijas Bielgorodo fronte.

— Atstovų rūmų komitętas nutarė netardyti kaltinimų, ku­
riuos Jesse Jones primetė viceprezidentui.

dinamą “laisvos Vokietijos” ju­
dėjimą.

Naujai išrinktos organizaci­
jos garbės prezidiuman išrinko 
prezidentą Rooseveltą ir britų 
premjerą Churchillį.

J.A.V. ambasada Meksikoj 
paneigė žinias esą Rooseveltas 
sutikęs būti šios organizacijos 
garbės prezidentu. Britų amba­
sada pareiškė, kad . premjeras 
Churchill nėra ir nenori būti 
šios organizacijos garbės pre­
zidentu.

Vokiečiai bėga iš 
Norvegijos 

----- v-----
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

liep. 6 d. — Paskutiniu metu 
smarkiai padidėjo vokiečių 
kareivių bėgimas iš kariuo­
menės visoje Norvegijoj.

Vokiečių gen. von Falken- 
horst išleido specialų įsa­
kymą prieš pabėgėlius.

Bėgimas padidėjo, kai šve­
dų valdžia atsisakė grąžinti 
atbėgusius kareivius.

— Vokiečiai sakosi nuskan­
dinę keturis sąjungininkų lai­
vus Viduržemių juroj.

— Birželio mėn. vokiečiai su­
šaudė 184 lenkus. Siedliska kai­
me lenkai užpuolė naujus kolo­
nistus, todėl vokiečiai sušaudė 
100 lenkų (ONA).

TAUTU SĄJUNGAI LIETUVA UŽMOKĖJO 
JAI PRIKLAUSANTI NARIO MOKESTĮ

Amerikos* Raudonasis Kryžius stengiasi 
pasiųsti vaistų Lietuvos gyventojams

WASHINGTON, D. C., liep. 6 d. — Patirta iš pilnai patiki­
mų šaltinių, kad Lietuvos, kaip Tautų Sąjungos nario, mokestis 
Lygai esąs sutvarkytas už visus praeitus metus.

Paskutinis privalomas nario mokestis buvo už 1940 metus. 
Mokestis už sekančius metus visoms okupuotoms valstybėms pa­
darytas neprivalomas, laisvanoriškas.

Didelis vaistų trukumas Lietuvoje tapo nuolatiniu Lietuvos 
įstaigų rūpesčiu, kaip Europoje, taip ir Amerikos sostinėje.

Lietuvos vaistų reikalu yra 
susidomėjęs Tarptautinis Rau­
donasis Kryžius Šveicarijoj ir 
J.A.Valstybių Raudonasis Kry­
žius Washingtone.

R. Kryžiaus įstaigos patyrė 
kiek ir kokių vaistų reikia lie­
tuviams, bet iki šiam metui dar 
nenugalėtos kliūtis tiems vai­
stams pasiųsti į Lietuvą.

Iš vienos pusės negalima sių­
sti vaistų Lietuvon, neš dar 
nėra jokių užtikrinimų, kad tie 
vaistai pasieks patikimas lie­
tuvių įstaigas okupuotoje Lie­
tuvoje.

Be to, sąjungininkų blokada 
neleidžia pasiųsti reikalingų vai­
stų. Kaip tiktai šios kliūtys bus 
pašalintos, Lietuvon bus pasių­
sti vaistai.

---- _v-----
J. Jones kaltina 

H. Wallace
WASHINGTON, D. C., liep. 

6 d. — Prekybos sekretorius 
vakar įteikė spaudos atstovams 
ilgą raštą, kuriame smarkiai 
kaltina 'viceprezidento Henry 
Wallace1 vadovaujamą Ekono­
minio Karo Įstaigą.

Jones tvirtina esą visi Fl. 
Wallace padaryti kaltinimai dėl 
karo medžiagos atsargų stokos 
neatitinka tikrenybę.

Wallace išvažiavęs iš Wa­
shington©, jo sekretorius panei­
gė Jesse Jones primetamus kal­
tinimus.

Eden giria maisto1 • •

LONDONAS, liep. 6 d.— 
Britų užsienio ministeris Eden 
pranešė parlamentui apie dide­
lės svarbos darbus, kuriuos at­
liko Hot Springs maisto kon­
ferencija.

Amerikiečių sukviestoj mai­
sto konferencijoj pirmą kartą 
buvo aptartiz praktiški klausi­
mai tarptautinėje plotmėje.

Britų valdžia patenkinta kon­
ferencijos eiga ir visais joje 
padarytais nutarimais.

-------- v--------

Gen. Brauchitscho 
sūnūs areštuotas
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

liep. 6 d. — Iš Vokietijos atei­
nančios žinios, kad paskutinė­
mis dienomis geštapo areštavo 
gen. Brauchitsch’o sūnų.

Vokiečių generolo sūnūs pa­
rašė savo tėvui laišką, kuria ■ 
me labai aštriai kritikavo vo­
kiečių valdžios patvarkymus są­
ryšyje'šu karo eiga.

Nacius kritikuojantį laišką 
Brauchitsch’o^ sūnūs išsiuntinė­
jo savo draugams. Šis laiškas 
buvo arešto priežastimi.

—Šios diehos—
KARO VEIKSMAI
SALOMONŲ SALYNE: Ame­

rikos karo laivai sumušė japo­
nų laivyną Kula Įlankoje. Ame­
rikiečiai okupavo visą Vangunu 
salą. Sąjungininkų aviacija 
bombardavo Vila, Munda ir 
Bairoko bazes. Kovų metu žuvo 
vienas Amerikos destrojeris.

RUSIJOJ: Bielgorodo, Kurs­
ko ir Oriolo frontuose rusai už­
mušė 10,000 vokiečių, sunaiki­
no 738 tankus ir atmušė prie­
šą Į senas pozicijas.

ITALIJOJ: Sicilijos ir Sardi­
nijoj kovų metu sąjungininkai 
numušė 42 “ašies” lėktuvus. 
Bombardavo Gerbini, Sciaca, 
Marsala, Villacidra ir kitus 
aerodromus.

KRETOS SALOJ: Britų ko­
mandos užpuolė vokiečių aero­
dromus, sunaikino ant žemės 
stovėjusius lėktuvus, ipadegė 
karo sandėlius, gavo reikalin­
gų informacijų ir pasitraukė.

-------- v---------

St. Mikolajczyk va­
dovauja lenkams 

-------v------
LONDONAS, liepos 6 d. — 

Lenkų prezidentas Raczkiewicz 
padarė pakaitų valdžioje, klaii 
sužino j o laipie tragišką premje­
ro mi|ritį.

Raczkiewicz įgaliojo Stanis- 
lawą Mikolajczyką, buvusį vice­
premjerą, vadovauti lenkų val­
džiai užsienyje. Mikolajczyk iki 
šiam metui tvarkė (visus lenkų 
valdžios reikalus, kai Sikorskis 
išvažiuodavo.

Lenkai paskyrė komisiją, ku­
ri vyks į Gibraltarą, ištirs ne­
laimės priežastis ir parveš Si­
korskio lavoną į Londoną.

Nelaimės metu lėktutvui vai­
ravo vienpis geriausių čekų la­
kūnų, kuris kartu skrido tarp 
Gibraltaro ir Londono.

--------- v------- —

Sovietų kapitonas 
taikos teisme

SAN FRANCISCO, Cal., liep. 
6 d. — Teisėjas Twain Michel- 
sen šiandien turės išspręsti ar 
traukti teismo atsakomybėn so­
vietų kapitoną. Nikolai Chaba- 
lov.

Sovietų pirkimo komisijos 
narys kaltinimas vagiliavime. 
Jis pasisavinęs brangios vertės 
kailinius.

-------- v--------
— Vokiečiai nužudė Dr. Con­

stantine Mermigas, kuris buvo 
paskirtas Atėnų meru, kai vo­
kiečiai okupavo graikų sostinę 
(ONA).
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NAUJIENOS, Chicago, Ill. Trečiadienis, liąpos 7, 1943
Giujys Dė Mopasanas

VientulystėTatai buvo po viengungiškų pietų. Buvo labai smagu. Vie­nas dalyvių, senas mano bičiu­lis, tarė man:— Nori, permėšim per Eli­ziejaus laukus?Ir štai mudu iškniurinova, iš lėto žengdami sodytkeliu, po medžiais, vos dar tesužaliavu- siais. Nė balso, be duslaus ne­siliaujančio ūžesio, kurį ūžia Paryžius. Urnas vėjas putė mu­dviem į veidą, amarynas žvaig­ždžių pakriko po tamsų dangų auksu žibančiomis dulkėmis.— Nežinau, dėl ko, bet nak­tį man čia kvėpuoti lengviau' kaip betkur kitur. Man dingi,! kad mano mintis plečiasi. Man1 kartais žybteria sąmonė, ir tuo­met rodosi akymirksnio būvy­je, kad permanai dieviškąją daiktų esmę. Bet langelis už­sitrenkia. Ir baigta.Kartkartėmis mudu matyda- vova du šešėliu šmėkščiojant išilgai tankumyną. Mudu pra-

tikrai, iš kur jiejie sklinda; aš niekuomet nieko nesusitinku, aš niekados neužeinu kitos rankos aplink mane rukuojančioje tam­soje. Tu supranti?— Yra buvę žmonių, kurie nuspėjo šitą žiaurų kentėjimą.— Miusė sušuųka:“Kažin kas šaukia manęs, kušta liūdnai.. .“Kažin kas įėjo . .. Mano ce­lė tuščia,“Nėra nieko, tatai pusiaunak­tį išmušė. ..“O, vientulyste, o, elgetyste”.— Bet jam tatai buvo valan­dėlės suabejojimas, o ne api- l brėžtas įsitikinimas, kaip kad: I man. Jisai buvo poe tas, jisai kardino gyvenime vaiduoklius ir sapnus. Jis niekuomet ne­buvo tikrąja prasme vienužis. Aš gi — vičvienaitis.— Gustavas Flobėras, vie­nas didžiausių šio pasaulio ne­laimingųjų, dėl to, kad buvo aiškiaregys, taip pat parašė vie-

Sikorskis Žuvo Lėktuvo Nelaimėj

MOTERIŠKIEJI VARGAIgaliuose kartais yra kalti.Gimdos iškrypimai ir nor­malės vietos gali būti priežas­timi.

NAUJIENŲ-ACME TelephotoGen. Wladislaw Sikorski (dešinėj) lenkų valdžios užsienyj premjeras, kuris vakar žuvo Gibraltare, kai jo lėktuvas pakilo. Šalia Sikorskio stovi Stanislaw Mikolajczyk, kuris dabar laikinai eina lenkų premje­ro pareigas. Fotografija nuimta, kai jiedu lankėsi Baltuose Rūmuose, Washingtone.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA* 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

nuo
nes 
nuo 

keb-

žergėva pro vieną suolą, kur dvijnai savo bičiulei šitokią nusi- butybės, sėdėjusios greta, bu-|m^n^ yo sutapėjusios vienoje juodo- moję. N j e dėmėje.; Mano kaimynas pramurmė­jo;• — Vargšeliai! Juodu žadina manyje ne pasibjaurėjimą, o begalinę gailystą. Visų žmogaus buito paslapčių aš permaniau 
it yieną: musų gyvatos kankynė fcina iš to, kad mes amžinai vie- fii, ir visos musų pastangos, vi­si musų poelgiai atkreipti į tai, kad išsigelbėtumėm nuo šitos vienumos. Šie, šitie įsimylėjė­liai, ant suolų po atviru dan­gum, siekia, kaip kad ir mes, kaip kad ir visos būtybės, nu­stoti būti vientuliems, nors vie­ną aky mirksnį. Bet jiejie lįekti ir amžinai tebebus tūli. Ir mes taip pat.— Tatai jaučiamą čia giaU, čia mažiau — štai ita.yį kas.— Nuo kaikurio laiko mane siau už sir% nuoiatą lytejiųią š būtybių, kurių mes neįstengiampermanyti? Mes mylim tas tą taip, tarytum mus surakino1 ša­lia vienas kito, ir mes kaišio­jam tas tam rankas, bet mums s nesiseka sutapėti. Kankinamas jungimosi reikalingumas grau­džia mus, bet visos musų pa­stangos bevaisės, musų pover­žiai benaudžiai, musų išsilieji­mai bergždi, musų glabasčioji- mai bejėgiai, musų mylavimai j dovani. Mes trokštam susilieti 1— bet visi musų varžtai pri- į vedą prie to, kad mes daužo- !mės tas į tą.— Aš niekuomet nesijaučiu labiau vienas, kaip tuo metu, kai aš atiduodu savo širdį ki­tam, dėl to, kad tuomet aš kaip tik geriausiai išmanau šitą ne­įveikiamą pertvarą, šit jis, ši­tas žmogus, aš matau jojo žvai­ras akis, atkreiptas į mane! Bet 'jojo sielos, kuri gludo, užsislė­pusi už jųjų, aš visai nepažį­stu. Jisai manęs klausosi. O ką jisai mąsto? Taip, ką jisai ma­no? Tu nesupranti šitos žudy­nės. Galėt jis manęs neapken­čia?

tebe-vien-dau

’razę: “Mes visi dyku- :Niekas nieko ne­su p r a n t a”.— Ne, niekas nieko nesu­pranta, kad ir kažin ką many­tų, kad ir kažin ką kalbėtų, kad ir kažin kaip besistengtų!.. Ar žino žemė, kas dedasi žvaig- iždėse, išsklaidytose, kaip ugnies sėmenys erdvėje, taip toli, kad mes įsižiurim šviesą tik kaiku- rių, tuo tarpu nesuskaitomos aibės kitų nyksta begalybėje, o josios gali but tiek artymos vie­na vienai, kad sudaro vieną sveikybę, kaip vieno kūno mo­lekules.— Ir štai žmogelis juoba ne­žino to, kas dedasi kitame žmo­guje. Mes dar nas kito, kaip svarbiausia — ti, nes mintis & taa.— Ar žinaisiau už šitą nuolatą lytėjiųią

toliau nuo'vie- tie švyturiai, o daugiau atskir- neprasisk'verbia-tu ką nors bai-

įsiskverbia! Niekas nes dėlne-sū­

kankina šlykšti kankynė — aš permaniau, aš suvokiau siaubą i tos vientulystės, wurią aš gy­venu, ir aš žinau, kad joks j daiktas nepajėgs josios panai-; kinti, ar supranti? — joks daiktas. Kad ir kažin ką mes įt bandytumėm daryti, kad ir ka- f žnotką mes darytumėm, kad ir; kažniakoki butų musų širdies j poveržiai, burnos pošūkiai, mu­su glusniavimai — mes visuo­met vieniši.• — Aš išsitempiau tave šį va­karą pasivaikštinėti, nenorėda­mas vilktis naimo. Mane dabar nepakenčiamai kamuoja manoi buto vienatybė. Bet kas iš to išeina? Aš šneku su tavim, tu manęs klausaisi, ir vis dėlto mudu abudu vientulį, tas šalia to, bet vientulį. Tu supranti?— “Palaiminti dvasios pavar­gėliai” — bylo šventasis Raš­tas. Jiems yra nors laimės iliu­zija. Jie nejaučia vienaty bes skausmų, jie neklaidžioja, kaip kad, aš, gyvenimo keliu, lytė­damas žmones tiktai alkūnėmis, neturėdamas kito džiaugsmo, be savingo pasitenkinimo suprasti, matyti, spėti ir be galo kentė­ti nuo suvokimo amžinos mu­sų vienumos.— Tu manai mane truputį kvėšterėjus. Ar ne tiesa?- — Bet išklausyk manęs. Nuo to meto, jkai a: buvimo vientulystę, man dingi, kad aš kas diena vis daugiau, ir daugiau grimstu į kažin ko­kį ūkanotą požemį, kurio kra­štų aš nematau ir kurio nere­giu galo, bet kurio galbūt ir nėra pagynos. Aš lendu juo,j u,, neturėdamas nieko šalia savęs, neturėdamas nieko aplink save, nė vienos gyvybės, kepurnėjan- čios. tuo pačiu miglotu keliu. Šitas požemis — gyvenimas. Kartais aš girdžiu ūžiant, kal­bant, rėkiant... Aš apyčiupo- mis einu ant šitų neaiškių gar­su. Bet aš niekados • nežinau, v *

kad aš neį meilę, da- Nežmoniška

nuvokiau savo

Arba niekina? Arba ty­čiojasi manimi? Jisai sampro­tauja apie mano žodžius, jisai mane teisia, pajuokia, smerkia, laiko mane pusetinybe arba kvailu. Iš kur gali žinoti, ar jisai myli mane taip, kaip aš jįj;, ir kas kruta šitoj apva-

lioj galvytėj ? Kokia paslaptis lą dienelę aš vėlek vientulis, — nežinoma kitos būtybės min- vientulesnis negu bet kada. Po j tis, paslėpta ir laisva mintis, kiekvieno pasibučiavimo, po kurios mes negalim nei žinoti, kiekvieno pasiglamonėjimo vien- nei pakreipti, nei pavergti; nei apgalėti!— O aš, aš veltui stengiuo­si atsiduoti gražutukai, atsklei­sti visus savo sielos slėpinius: aš niekuomet šito nepasiekiu. Aš išlikdysiu visados sielos gal­inėje, pačioje galėję, slaptą sa­vo “aš” kertelę, kur niekas ne-nestengsatidaryti josios, įeiti į jąją, niekas nepanašus į mane, to kad nė vienas ne vieno supranta. >— Bent šitą valandą arpranti tu mane? Ne, tu mane laikai bepročiu! Tu tiriamai žiu- įri į mane, tu tik ausis pasta­tei! Tu savęs klausi: “kas,da­bar jam šiandien?” Bet jeigu tau pasiseks kada nors sugau­ti ir suvokti baisus, nušvelnin- tas mano kentėjimas, ateik ir pasakyk man tiktai: “aš tave supratau”, ir tu mane, gali but, akymirką padarysi laimingą.’ — Moterys itin smarkiai duo­da pajusti man mano vienužy- stę. O, varge, varge! Kiek aš kenčiu nuo jųjų, dėl to kad jo­sios dažniau už vyrus sudary­davo man iliuziją, vienužis.— Kai įgrimsti rosi, kad pletiesi.palaima apima tave! žinai, dėl ko? Ar tu žinai, iš kur šitas galybiškos laimės jutimas? Ta­tai dėl to, kad vaizduojiesi jau nebe vientulis. Dingi, kad vien­tulystė, žmogaus gyvavimo už- mestumas liovėsi. Koks apsiri­kimas !— Dar smarkiau už mus, per­sekiojama amžino reikalingu­mo meilės, kuri graužia musų vientulę širdj, moteris — didis Svajos melas.— Tau yra žinomos visos sal­džios valandos, nubūtos veidas į veidą su šita būtybe ilgais plaukais ir žavingais bruožais, kurios žvilgiai mus iš proto va­ro. Koks beprotiškas pasigėrė­jimas apniaukia musų protą! Kokia iliuzija (netikra mato- mybė) mus vilioja!— Ji ir aš, — dingi, kad štai mudu sutapėsiva į vieną. Bet šitasai “štai štai” niekuomet neateina, ir po savaičių lūku­riavimų, valčių, ap viliamų džiaugsmų — staiga, vieną mie-

tulystė pasiūgi. Ir kokia ji kan­kinama, kokia ji baisinga!— Poetas Priudomas nedo­vanai yra pasakęs:“Mylavimai — tai neramus veržimai,“Tai bejėgiai virpamos meilės šaukimai“Į negalimą sielų susuliejimą Kūnų pagalba”.— O paskui, — lik sveikas! Pabaigta! Vargiai beišpažįsti tą moterį, kuri tam tikrą gyveni­mo valandą ' buvo mums visa kas, ir kurios nuoširdžių min­čių — bei abejojimo nešvankių— mes niekados nežinojom!— Net tas valandas, kada ro­dėsi, kad paslaptingame musų būtybių susiliejime mes įsiga- vom į pačią josios sielos gylę— kartais žodis, vienintelis žo­delis atskleisdavo klaidą ir kaip žaibas ųaktį apšviesdavo juo­duojančią bedugnę tarp mud­viejų.— Ir vis dėlto gerų geriau­sia pasauly — tai vakarai, ty­lomis nuvakaroti su mylima mo­terimi, kada jautiesi beveik vi­sai laimingas nuo vieno jutimo jąją čia pat esant. Nereikalau­sime daugesnio: juk niekuo­met dvi butybi nesusilies į vie­ną. Kai dėl manęs, tai aš nuo- šiol užbruklinau savo sielą. Aš niekam nebesakau, ką aš tikiu, ką aš galvoju, ką aš myliu, ži- nodamasis esąs pasmerktas bai­siai vienaty bei, aš žiuri į daik-> tus, nereikšdamas savo nuomo­nės. Kas man darbo su nuomo­nėmis, ginčais, smaguriavimais, tikėjimais. Negalėdamas su bet kuo dalytis bet kuo' — aš abe­jingas visam kam. Nematoma mano mintis pasilieki! neištir­ta.— Man yra banališkų sakinių— atsakyti į kasdieninius klau­simus — ir šypsulys, kurisai sako “taip”, kai aš net nenoriai užsiimti vargo kalbėti.— Tu supranti?Mudu nurymavova visą ilgą alieją iki džiugrautinio žvaig­ždės, skliaustangio, paskui mu­du vėl nusileidova į Santarvės aikštę, nes jisai kalbėjo iš re­to, išdėdamas dar daug ką ki­ta, ko aš nė nebeatsimenu.Jisai sustojo, ir staiga, ties­damas ranką į stovėjusį ant Pa-

Viena inteligentiška mergi­na patarė man kaip tapti mi- lionierium: “Surask būdą pra­šalinti skaudėjimus menstrua­cijų perioduose ir tapsi gar­bingiausias ir turtingiausias daktarus pasaulyje.”Viena, turtas manęs nemasi- na; antra, garbingieji žmonės tampa publikos pastumdė­liais; trečia, vargiai kas suras vieną, tikrą būdą moteris kentėjimų paliuosuoti, esama kelių priežasčių, kurių skaudėjimai ir kitiIrimai laike mėnesinių perio­dų pas daugelį moterų atsi­randą. Tie periodai prasideda trylikos metų amžiuj ir tęsia­si iki 47-tų metų. Pas vienas prasideda anksčiau, pas kitas vėliau, taip pat ir baigiasi ne pas visas tame pat amžiuj. Jie atsiranda aplamai 28 dienų tarpais ir tęsiasi porą arba penketą dienų. Didžiuma ne­turi jokių skaudėjimų, nei ki­tų nemalonumų. Kai kurios tiesiog kenčia: vienos turi ašt­rius skaudėjimus žemutinėj pilvo dalyj; kitos nugaroj ir kojose; trečioms net ir galvą skauda ir vemti verčia. Tie keblumai pasireiškia arba prieš periodą, arba pirmąją dieną. Antrąją dieną jie ima mažėti ir dingsta. Kai kurios taip parbloškiamos, kad turi praleisti porą dienų lovoj.Jeigu šis kentėjimas, nepa­togumas ir gaišavimas iš dar­bo kartojasi kas mėnuo, galite išsivaizduoti, kokį vargą jis padaro moteriai. Ir tankiau­siai kenčia jaunos, inteligen­tiškos, jautrios ir lepios sudė­ties moterys.IPagelbėti yra galima vais­tais, kurie atbukina nervus ar­ba sustabdo spazmas. Tai nė­ra gydymas, nėra priežasties prašalinimas, o tik laikine pa­galba.Pasprisieina ieškoti, turi perdaug siaurai gimdos kaklelį. Kol gimdoj susirinkusis kiekis prasiveržia, ji

Lepumas ir nervuotumas dėl nuovargio, rūpesčių ir besai- kiiiių smaguriavimų, taip pat abelnas sveikatos susilpnėji­mas veda į nenormalumą.Be to, gydytojams yra žino­ma gamtos procedūra, kodėl ir kaip vyksta mėnesiniai pe­riodai. Pas kai kurias moteris yra liaukų nesusiklausymas. Tuomet gydoma liaukų syvais.
—Dr. A. Montvidas.

Ofiso Tel. VIRGINIA '0036
Aezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

AKIU SPECIALISTAI

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2-—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS A. Montvid, M. D.

West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

kiekvieną priežasties Kai kurios uždarytą pirmasis skysčio įpuola įspazmas bandymais jį išvary­ti. Tokiais atsitikimais gydy­mas suideda iš gimdos kakle- lio praplėtimo.Gimdos tumoras, kad jis te­būtų ir pupos didžio, gali da­ryti žymius, skaudėjimus pe­riodo laike. Jį prisieina pra­šalinti* •Įdegimai kurioj nors gim­dos dalyj arba gretimuose or-
ryžiaus grendymo aukštą gra­nito obeliską, kurio ilgas aigip- tiškas profilis nyko tarpu žvaig­ždžių — į šitą paminklą ištrė- minį, ant kurio šonų nubraižy­ta keistais ženklais jojo šalies istorija — mano draugas su­šuko:— žiūrėk, mes visi kaip ši­tas akmuo.Ir jis prigrįžo mane, nebeta­ręs nė žodžio.Ar jojo butą girto? Ar jojo butą sumišusio? Ar jojo butą galvočiaus? Aš ir dabar neži­nau. Tarpais man dingi jį tu­rėjus tiesą, tarpais — netekus proto.

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted SU

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak.

■ Sekmadieni pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—1’2; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per __ 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

39

Dr. Charles Segal
OFISAS’

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8;30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENT1STAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9
Treč. ir' Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868. 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:3,0 vakare* 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitčs ‘N-nose’



Trečiadienis, liqpos 7, 1943 NAUJIENOS, Chicago, Ill. 3
PREKES, KURIAS DA­
BAR YRA SUNKU 
GAUTI, RASITE ČIA.

IŠPARDAVIMAS
Rakandų, Rankinių Laikrodėlių, 

Deimanto Žiedų, Elektrikinių Dul­
kių Valytuvų, Springsų, Matracų, 
Sofų, Gasinių ir Anglinių Pečių, 
Kombinacijų Pečių su Gazu ir su 
Anglimis, Gerų Parlor Setų, Kar- 
petų, Dining Room Setų, Lietuviš­
kų Rekordų, Kaldrų, Blanketų, Kli- 
jonkių 4 jardų pločio, Geros Male- 
vos.
6 tūbų Philco Radijo gražiame ka­
binete, naujos radijos, kurioms ne­
reikia nei dratų pri- $£2.50 
jungti ........................... O©

8 tūbų Philco Chair Side Radio, 
1943 metų modelis .... $^Q„50 

Radijos su fonografu, kurios au­
tomatiškai pačios permaino rekor­
dus, su deimantinėmis adatomis, 
kuriu nereikia mainyti, už— 
5149-50 1*1,5450.00 

Zenith 12 tūbų, 1943 
M., už .......................
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Radijo su F.
5149-so

17 tūbų Meisner $192-50 
Radijo uz ................... I £■©

16 tūbų Radijo gražiame kabi­
nete už .... 5135-50

Zenith 9 tūbų $"79.50 
Consoles, ...... ................ & “

Crosley, 10 tūbų $*f/LQ.5O 
F. M. Console ........... I ■»©
Philco 11 tūbų Console. Remote
Control ....  589-50

Gvarantuotos perdirbtos radijos 
Consolese po ....  $24-50

Rankiniai Laikrodėliai 59.95
Militariški, rankiniai laikrodė­

liai, vyriški ir mote- $14-95 
riski po ........................... ■ "t

Waterproof Rankiniai Laikrodė­
liai po ...... .................- 529-50
Bulovą ir Elgin Laikrodėliai po 

$24-95 ir aukščiau.

Auksinės Rašomos $9.10 
Plunksnos, po ....... j......... “
Didelis pasirinkimas deimantinių 
ir auksinių žiedų, Gintaro Karolių, 
Sidabrinių šaukštų ir Peilių, Rogers 
8 milimetrų Eastman $42-50 
Movie Camera ............... “r©

16 milimetrų Eastman Movie Ca­
mera su skurinių keisu $99.50

16 milimetrų Eastman Movie 
Projector .... 5112-00

8 -milimetrų Eastman $CG.OO 
Movie Projector .......... . .
Auksiniai Žiedai ir Laikrodėliai iš­
mainomi, perdirbami ant užsakymo

Ledinis Šaldytuvas “Coolerator” 
atrodo gražiai padarytas, užlaiko 
ledą ilgai, maistas negenda. Gali­
ma vėliaus padaryti $£2.50 
elektrikinių ................... v v©

Įsigykite žieminį pečių dabar, 
p * šią savaitę.

Coles Hot Blast $ 4 Q.$0 
Pečius už .................. ..... ■ ©

Porcelain Moore’s Circulating 
Heaters ........  $50-50
ir po $99.50, $119.50. ©©

Gas Range Victor už 559.50
Bungalow Gas ir $112.50 

Coal Pečiai po ........... i I ©
Original 4 su gazu, 4 su anglimis 

Skylės už .... 5159-50
Moore’s su gazu ir $iqq.5O 

anglimi, po ................... I ©©
ir aukščiau.

BEDDING SKYRIUJE:
Drūti coil springsaipo $2.951 

ir $11.95 ©
Geri Vatiniai Matracai 

ir $19.50. ■ ©
Patys geriausi springsiniai ir 

vatiniai matracai po $^Q-50
Vaikams Lovelės po $15-00 

Vaikų lovelėms matracai- ■ © 
po....................................... $3.75
Budriko milžiniškas stakas rakan­
dų, užpirktų tuokart, kada išdirbė­
jai turėjo laiką padaryti, dabar iš­
parduodama sutaupant iki 40%.

Jums apsimokės ir iš toliaus 
atvažiuoti.

175 Parlor Setai, drūtai padirbti, 
iš gero, gražaus materiolo, gvaran- 
tuoti 10 metų, po . $22.50
po $124.50 ir po $195.00 O©

Už seną Parlor Setą duodame 
nuolaidą. Taipgi jūsų, parlor setą 
perdirbame pigiai. Užvalkalai — 
Slip Covers Parlor $12-95 
Setams, po ....................... ■ “

150 3-šmotų Bedroom $22-50 
Setų po ....................... *O©

ir po $145.00.
95 7-šmotai Dining $QQ.5O 

Room Setai po ...........
125 5-šmotų Dinettes $22.50 

ir po $69.50 *O©
\ Didelės Sofos, Studio $42-50 

Couches, po ..................... "lt
9x12 Linoleum po $9.95 

ir po $5.95. O
4 jardų platumo Lindėjos 

jardui ....................... po' ©v
Paprastos linolijos po 90Č 

jardui ....................................... ©C.
9x12 Marvell Carpets $1 g.50 

Parduodama lengvais išmokėjimais

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St. 
ant 3 lotų, 3 fliorai, viskas po vie­
nu stogu. Baltas nuosavas namas.

Tel. CALumet 7237 
BUDRIKO ANNEX 

KRAUTUVE 
3409 So- Halsted St. 

žymus Radio Programai 
Leidžiami

WCFL 1000 
9 valandą. 
WHFC 1450 
7 valandą.

k.

k.

BUDRIKO:
nedėlios vakarais

ketvergo vakarais

Kanados Lietuvių Žinios
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

ŠIS TAS IŠ ŠEN IR TEN
Vestuvės, vestuvės !

TORONTO, Ont. — Liepos 3 
dieną susituokė du .Toronto lie­
tuviai, — tai Petitais Jokubaus- 
kas (Jacobs) ir Helen Kazlaus­
kaitė. Sutuoktuvių ceremonijos 
buvo atliktos lietuvių parapijos 
Šv. Jono bažnyčioje ir kaipo 
plačiai žinomų ir mėgiamų jau­
nuolių — daug torontiečių su­
sirinko jų sutuoktuves pama­
tyti.

Petras per daugelį metų buvo 
plačiai žinomas kaipo geras 
sportininkas — rugby lošėjas, 
o lietuviams jis dar žinomas 
kaipo malonaus ir taikaus bu­
do jaunutoliiSi.

Helen nuo pat vaikystės buvo 
torontiečiams žinoma kaipo ge­
ma vaidintoja scenoje, tik pa­
staraisiais metais mes jos pasi- 
gedom. Tur but, romansas ta 
permainų padarė. Bet sutvar­
kius šeimyninį gyvenimų, mes 
tikim, kad Helen ne tik pati 
ateis mums pagelbėti dainuoti 
ir vaidinti, bet dar ir savo vy­
rų atsives.

Lai jų susituokimas atneš di­
delio cįžiaugsmo jiems ir jų tė­
vams.

Kitos vestuvės
Liepos 10 dienų įvyks In su­

tuoktuvės Marytės Gaižauskai­
tės, — tai trečios, ir paskutinės 
pp. Gaižauskų dukters. Vyriau­
sioji Frances Belickienė ir ant­
roji Helen Degutienė ištekėju­
sios už lietuvių, gi Marytė pa­
sirinko anglų. Ji jaučia radusi 
laimę gyvenime su juo ir mes 
linkime, kad vedybinio gyveni­
mo laimė lydėtų ja per visų gy­
venimų.

Beje, Marytės sužieduotinis 
Frederik|ais White yra oro karo 
tarnyboje ir todėl vestuvės tu­
rės kariško pobūdžio.

Nauji namų savininkai
Karo laikotarpis dėl indust­

rijos išsiplėtimo, istuburė daug 
didesnį skaičių gyventojų To- 
rontan, negu ramiais laikais 
kad buvo, ir todėl butų parei­
kalavimas pasidarė didesnis, ne­
gu išteklius.

Norinčiam dabfair nusisamdyti 
namus beveik neįmanomas da-

INSURANCE
'(APDRAUDA)

• PILNĄ APDRAUDĄ " ,.
AUTOMOBILIAMS

• APDRAUDĄ NAMŲ NUO 
UGNIES

• APDRAUDĄ RAKANDŲ
• APDRAUDĄ NUO VAGIŲ
• APDRAUDĄ LANGŲ

• TAVERNŲ ir namų savininkų, 
kurioje randasi tavernai, Pub­
lie Liability apdrauda.

• KARO NUOSTOLIŲ apdrauda

NAUJIENŲ
RaStlnfije per 

A. RYPKEVIČIŲ

1739 S. Halsted St
RaŠtlnfi atdara kas vakaras iki 8. 
Šeštadieniais Iki 4 vaL po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

BE 100% 
WITH YOUR

lykas įvykinti, bet pirkti dar 
šiek tiek lengviau. Gal si padė­
tis ie pastūmėjo daugelį iš To­
ronto lietuvių įsigyti savus na­
mus'. Taip tai praeitų rudenį 
įsikraustė į savus namus Fren- 
zelijad ir yra jais labai patenkin­
ti. Jie turėjo daug darbo, kol 
Įsitaisė pagal savo skonį, bet 
dabar tulri kuo pasidžiaugti.

Praeitų žiemų Užemeckiai in­
gi pirko gražų namų, bet pagal 
kalno butų įstatymų jų gyven­
tojai naudojasi teise gyventi iš­
tisus metus (po notos puvimo ir 
dėl to Užemeckiai negali į savo 
namus kol kas įeiti. Bet ne­
truks prabėgti (keli mėnesiai ir 
jie galės džiaugtis savo pastoge.

O štai tik kelios dienos tam 
atgal Batkai turėjo laimę Į sa­
vus nlamuS Įsikraustyti. Jų gy­
ventojams pasitaikė surasti .sau 
butų ir dėl to visai netikėtai 
jiems pasitaikė užimti savo na­
mus anksčiau, negu jie tikėjosi.

Batkai įsigijo nors ir ne vi­
sai naujų, bet gražų ir gražia­
me distrikte namų.

Įsik|r|aiustę jie dirba išsijuo­
sę, ikad iššvarinti, išdažyti ir 
1.1., bet Batkai visiutomet pasi­
ruošę pagelbėti kitiems, todėl ir 
jų reikalams atėjus jie turi 
daug draugų kurie kuo galėda­
mi jiems pagelbės namų ko 
greičiau aptvarkyti, kad jie ga­
lėtų tuomet ųamiau atsikvėpti 
ir pasilsėti. Linkini Balkams 
laimingo gyveninio isavame na­
me.

Jaunuolių pasiryžimas
Noris karas ir baisus, nešas 

kančias i|r mirtį, bet kaip am­
žiais jis kildavo taip amžiais 
jis rasdavo jputnas, tvirtas ir 
pasiryžimo pilnas jaunas kar­
tas, kurios nepaisydamos jokių 
pavojų stodavo ginti savo kraš­
tų ir Įsigyvenusius principus.

Šio karo eigoje ypatingai 
daug entuziastų galima rfasti. 
Toronto lietuvių tarpe gal Be­
ilis Yoikubynas buvo jauniau*- 
sias, kuris Įstojo Į krašto ap­
saugosi aįrniijų būdamas vos 17 
metų amžiaus. Per pastaruosius 
metus jis buyo korpoųalu*, o 
birželio 23 dienų jam buvo su­
teiktas seržanto' laipsnis.

Taigi nesulaukęs dar 19 me­
tų amžiaus jis užsitarnavo būti 
seržantu. Be rikiuotės praktikų, 
jis dar priklautso ir karo or­
kestrui. Jis, taipgi nekantriai 
lauki|a(, kada bus pašauktas ak­
ly vion tarnybon.

Kėli mėnesiai tam atgal Į tų 
patį pulkų, t. y. Quesn’s Ren- 
gers, Įstojo ir Algirdas Šimo­
nis!, 18 metų jaunuolis, arti­
miausias Benio Yokubyno drau­
gas.

Nepamirškime!
Liepos 11 dienų K. L. Tary­

bos Toronto skyrius |r|engia 
linksmų gegužinę, kuri įvyks 
Seminarijos darže. Bu*s muzi­
ka, šokiai, žaidimui ir Įvairus 
bėgimai, už kuriuos bus1 duo­
dami prizai. Bus dar ir kito­
kių įdomumų, kuriais džiaug­
sis visi, kas gegužinę aplankys. 
Todėl prašome visus Toronto 
iįrį apylinkės lietuvius atsilan­
kyti i tų gražių apylinkę ir tik­
rai lietuviškai laikų praleisti, 
rengėjai tikisi, kad ivisi bus pa­
tenkinti atsilankė ir linksmi 
pašokę, pažaidę ir pasimatę |su 
draugais ir pažįstamais.

Važiuoti reikia įsekamai: 
Queen ir Kingston Rd. g|aitvėka- 
riais iki buso. Bušu iki, 14 šla­
po ir nuo ten eiti ežero link. 
Kelias busi paženklintas. Va­
žiuojantieji automobiliais turi 
naudotis tu*o pačiu keliu, nes 
pno Seminarijų važiuojant ne­
galima nuo kalno nuvažiuoti. 
Tai iki pasimatymo.

Frances.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Suėjo šeši metai nuo kiniečių-japonų karo, bet japonams dar lieka nepap­

rastai dideli plotai nukariauti. Paskutiniais metais Amerikos lėktuvai ir Įvairi 
karo medžiaga smarkiai plaukia į Kinijos kovos laukus. Japonai laimėjo tik­
tai pirmais metais, dabar jiems jau tenka trauktis. '
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IŠ SLA KETVIRTO VAJAUS EIGOS 
xkxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxj'j

TORONTO, Ont, — Pradėjus 
man eiti SLA kuopos organiza­
toriaus pareigas ir atsilankius 
pas nemažų skaičių asmenų, te­
ko susidurti su galna keistais 
klausimais, keistais nepagris­
tais priekaištais ar, geriau pa­
sakius, keistomis priekabėmis.

Į visus tuos klapsimus aš pa­
sistengdavau tinkamai atsakyti 
ir daugumoj atsitikimų rezulta­
tai buvo ge/ii. Bet randasi ir to­
kių, kuriems balltasi yra juodas 
ir baigta. SLA priešai labai 
mėgsta prikišti, kad: “jūsų 236 
kuopų ten tie ir tie valdo”, ar­
ba vėl: “kaip tu guli prirašinė­
ti narius, load tave patį žada iš­
mesti?”

Žinoma, taip kalba žmonės 
arba su tikslu*, arba apie kSLA 
nieko nežinodami. Tikrumoje 
musų 236 kuopa pavyzdingai 
tvarkosi pųr narių išrinktų val­
dybų, bet tinginiai ir tie, kurie 
susirinkimų nelanko ne tik 
SLA, bet ir jokios kitos orga- 
niz|acijois nevaldo'. Tai reiškia 
tiik tie valdo, kurie dirba!

Nežinau, iš kur pas žmones 
kyla toksi supratimas, kad ten 
vienas ar kitas iš organizacijos 
gali būti prašalintas? Juk (rei­
kia suprasti, kad SLA tiksliais 
yra kuodaUgiausia narių prira­
šyti, bet nešalinti juos. O ant­
ra, lengviau yra narį prirašyti, 
negu jį pašalinti! Jeigu kas tuo 
netiki tegul pasiskaito SLA 
konstitucijų. Dabar einant SLA 
ketvirtam vajui yra geira proga 
Toronto lietuviams prisirašyti 
prie vienos iš didžiausių ir tur­
tingiausių lietuvių organizaci­
jų. Diabar laikei vajaus kiekvie­
nas naujai Įstojus narys turi 
teisę gauti jam priklausomų do­
vanų ir* Įstojimų turi mokėti tik 
Į pašalpos skyrių.

Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje tvarkosi kitaip, negu 
musų Kanadoje esančios loka- 
lės organizacijos, kurios nat­
riams išduoda tiktai mokesčių 
knygelę. Tuo tarpu SLA pasira­
šo tam tikrų kontraktų su* kiek­
vienu naujai Įstojančių nariu.

Jau greitai bus 9 metai, kaip 
Toronto' mieste įsikūrė SLA 
236 kuopa ir per tų visų 1/aiiko- 
tarpį nepasitaikė jokių finansi­
nių nesusipratimų turėti ir aš 
manau, kad to mels galėsime 
išvengti, jeigu nariai savo 
duokles; laiku užsimokės. iPer 
musų kuopos tų taip trumpų 
gyvavimų pasitaikė, kad kele­
tas musų marių tu|rėjo' persikel­
ti Į Jungtines Valstybes apsigy­
venti, ir jie be galio buvo links­
mi, kad jų sumokėti pinigai ne­
žuvo, nes jie ten rado SLA kuo­
pų ir tapo priimti kaipo pilna­

teisiai nariai, šiuo atvejų jau 
yra daug patogiau priklausyti 
prie SLA negu prie kurios nors 
lokalės organizacijos. Be, to, 
kas myli apsidrausti ant dides<- 
nės sumos, tai tik Susivieniji­
me tai įgali padalyti, nes SLA 
n airy s gali apdrausti savo gyvy­
bę net ligi 5,000 dolerių. Jei­
gu kasi norėtų gauti informaci­
jų, gali kreiptis šiuo adresu*: 
17 Marchmount Rd.

Org. J. Jokubynas

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

— Britų įkaro laivai nuskan­
dino penkis nacių narlaivius, 
kurie puolė Gibraltaran plau­
kiantį kanvojų.

--------v--------
— Nelegali belgų spauda sa­

ko, kad sąjungininkų lakūnams 
pavykę užmušti 100 vokiečių 
lakūnų Brusthen aerodromo 
bombardavimo metu (ONA).

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

STANLEY LITWINAS, Ved

MES TURIME PILNĄ PASIRINKIMĄ 
AUKŠTOS RŲŠIES LENTŲ IR NAMŲ 

MATERIOLO—APROKAVIMAS DYKAI.

3039 SO. HALSTED ST. 
Tel. VICTORY 1272

LIETUVIAI SALESMANAI.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? D-RO Blasczynskio*) 
£ Gyduoles gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, per di­
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. Bruns!‘ 7209 - ---------- - -- . /

STANLEY LITWINAS PATARIA JUMS
TAISYTI savo NAMĄ

Pataisykit namo stogą. 
Insulacijos darbas dviem 
budais— užlaikykit savo 
namą vesiu šią vasarą 
ir bukit prisirengę dar 
didesniam kuro raciona- 
vimui sekančiai žiemai. 
Atlikit insulaciją šian­
dien. Užsakykit sau 
skrynas dabar. Atsineš­
kite savo skrynų mieras- 
kol dar nevėlu.

CARR-MOODY LUMBER 
COMPANY

Jei Kam Reikalingi Pinigai
Duodam PASKOLAS

ant Pirmų Morgičių
UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ

BE KOMIŠINO
Patarnavimas Greitas ir Teisingas

DABAR MOKAME 3% UŽ PADĖTUS PINIGUS.

STANDARD FEDERAL SAVINGSi i

and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue • Virginia 1141

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vaidas ir 

adresas
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

nathan 3529 S. HALSTED ST. 
kanter Phone YARDS 6054

Sutaupysim 
jums pinigų perdirbda­

mi musu dirbtuvėj 
jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG. 

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas. 
4140 Archer Avė.

Telefonas LAFAYETTE 3516

DIRBTINI DANTYS
Į kuriuos gražu žiūrėti!

Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri­
ma, kad išvengus raukšlių ir dir­
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura- 
lės išžiuros.

PERMATOMOS PLEITOS

Specializuotas 
Patarnavimas 
—jie turibut 
PERFECT 

1 dienos patarnavimas
VULCANITE ............ $12.85
DUBLIKATAI ....... $5.00u?
PATAISYMAI ........ $1.50 UP 

PLASTIC RESINS 
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame .pleitas įspaustas ir gau­
tas tik iš laisniuotų dentistų.

PEOPLES —.s
10 W. Jackson, 3rd fl., roh State

Atidarą vakarais iki 8:00 vai. 
šeštadieniais iki 6 popiet.

Tobulas Pritaikymas Garantuotas
L

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Naturalė Išvaizda
Nauju VELVATONE

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALŪS GUM 
SPALVOS PANTU FLEITOMS 

naujos yri VATnNC DANTv 
RŲŠIES V CL V A I U I1L PLEITOS

>12.50
iki $39.50.

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus i gamtini. Vienos dienos taisymu 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiaviihae.

Darome pleitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų 

HEJNA BROS. 
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

______ KALBAME LIETUVIŠKAI_____  

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradieni ir 

ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

□□□□□□□E3E3E3E3CE3

|Sophie|
^Barčus!

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias□ išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus Įdomius 

pranešimus.
sonnnnnnnnnni
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Lenkai neteko Sikorskio
Gen. Sikorskio mirtis reiškia žymų nuostolį ne tik­

tai lenkams, bet ir kitoms Jungtinėms Tautoms. Velio­
nis buvo didelio mokslo žmogus, gabus kariuomenės or- 

A,.. ganizatorius ir įtakingas politikos veikėjas. Sikorskiui 
vadovaujant, buvo suorganizuota lenkų vyriausybė už­
sienyje po to, kai pakriko Pilsudskio įpėdinių pusiau- 
fašistiška Lenkijos valdžia.

Lietuviai nuolatos atsimena neužbaigtas “sąskai- 
- tas” tarp Lietuvos ir Lenkijos. Kadangi velionis Sikor- 

• skis laikėsi .oficialaus Lenkijos nusistatymo Vilniaus 
klausimu, tai daugeliui jisai atrodė/‘priešas”. Tačiau 
ne jisai tą ginčą su Lietuva iššaukė. Jisai buvo paveldė- 
j§s ji iš pirmesnės valdžios, kuri jam pačiam nebuvo 
palanki. Nuo to laiko, kai Pilsudskis padarė Lenkijoje 
perversmą (1926 m. gegužės men.), Sikorskis buvo pasi- 
traukęs iš viešojo gyvenimo.

Velionis stengėsi dirbti su visomis politinėmis gru- 
X pėmis, kurios stoja už nepriklausomos Lenkijos atstaty­

mą. Jisai bandė kooperuoti ir su sovietų Rusija, kuomet 
pastaroji buvo nacių užpulta. Nors kraštutiniai lenkų 
nacionalistai priešinosi bendradarbiavimui su bolševi- 

x kais, bet Sikorskis pasirašė su jais sutartį. Ne jo buvo 
T. kaltė, kad ta sutartis suiro.

Tačiau, kuomet Maskva nutraukė ryšius su lenkais 
ir bandė Sikorskį priversti atšaukti kaltinimus sovietų 

X. valdžiai ir pašalinti iš savo kabineto tuos miinjsterius, 
kurie nepatinka Maskvai, premjeras atsisakė “klaupti” 
prieš sovietus. Tik už dvejeto dienų prieš įvykstant ne­
laimei, kurioje gen. Sikorskis žuvo, jisai viešai pakar- 

T to j oi savo reikalavimus sovietų valdžiai (žiur. šios die­
nos Apžvalgą “Naujienose”), pareikšdamas, kad tai yra 
pagrindas, kuriuos lenkų vyriausybė sutiks atnaujinti 
santykius su Rusija.

Šitame konflikte su rusais Sikorskis gynė ne tiktai 
savo tautos, bet ir kitų Rusijos kaimynų teisę būti ne­
priklausomiems nuo Maskvos diktavimo.

Lenkai pergyvena tragingus laikus, — taip pat, 
; kaip ir Lietuva. Jiems yra skaudu netekti tokios tvirtos 

vadovaujančios jėgos, kokią sudarė premjeras Sikors- 
kis. Lietuvių pusėje jie gali tikėtis nuoširdžios užuojau­
tos.

Mažųjų tautų balsas
A t ---------------------

Holandijos vyriausybė ištrėmime išreiškė savo ne­
pasitenkinimą tais pokarinio šelpimo ir atstatymo pla­
nais, kurie yra dabar gaminami pasikalbėjimuose tarp 
keturių stambiausiųjų Jungtinių Tautų.

Pereitą savaitę, kaip praneša telegrama iš Londo­
no, holandų ambasadorius Alexander Loudon įteikė ši- 
tuo reikalu notą Amerikos valstybės departamentui. Ji-

• sai protestuoja prieš tai, kad centralinis komitetas tos 
; organizacijos, kuri rūpinsis nukentėjusiųjų dėl karo ša- 
: lių sušelpimu ir atsteigimu — United Nations Relief 
’ and Rahabilitation Administration — planuojama suda-
* ryti tiktai iš keturių didžiųjų valstybių atstovų: Didžio-
• sios Britanijos, Jungtinių Amerikos Valstybių, Rusijos 
; ir Kinijos. /

Holandų ambasadorius nurodo, kad šelpimo ir at- 
statymo klausimai Tolimuose Rytuose lies milžiniškas 

- teritorijas, kurios priklauso Holandijai, tuo gi tarpu
* Holandija visai neturės balso tos organizacijos centre. 
; Antra vertus, Europos atstatyme yra suinteresuotos vi-

,; sos Europos tautos, vienokiu ar kitokiu budu įveltos į 
I karą. Kinija su šitų tautų reikalais turi nedaug bend- 
’ ro; bet ji spręs apie jų šelpimą, o tautos, gyvenančios
• centralinėje ir vakarinėje Europos kontinento dalyse,
* bus be atstovo šelpimo centro komitete.
* Aišku, kad tokia tvarka yra nedemokratiška. Tuo 
i šelpimo planu yra nepatenkintos ir kitos mažųjų tautų 
I vyriausybės, gyvenančios Londone. Atrodo, kad ma-
• žomsioms valstybėms teks vesti nelengvą kovą ginant

1 Nacių ofensyvas Rusijoje?
i ___________________

Maskva skelbia, kad vokiečiai, galų gale, pradėjo 
* savo didįjį šių metų puolimo žygį Rytuose. Sovietų pra- 
. nešimai sako, kad vokiečiams esą; padaryta skaudžių 
L nuostolių: per pirmas 36 valandas jie netekę 10,000 vy-

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ................................ $8.00
Pusei metų ......................... 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams .............. 1.50
Vienam mėnesiui .......................75

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ......................... 3c
Savaitei ................................ 18c
Mėnesiui ................................ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ............................. 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.’25
Vienam mėnesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams .....................  $8.00
Pusei metų ............................  4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti .pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

A IP IL V AILG A
SIKORSKIS REIKALAVO

. RYTPRŪSIŲ
----- v——

Netikėtai žuvus lėktuvo ne­
laimėje gen. Sikorskiui, bus 
pravartu čia paminėti kai ku­
rias jo išreikštas mintis, už dve­
jeto dienų prieš jo mirtį.

Kaire, Egypte, kur lenkų 
premjeras bulvo aplankęs lenkų 
kariuomenę, jisai liepos 2 d. pa­
sakė spaudos (atstovams, kad 
lenkų valdžia sutiks atnaujinti 
diplomatinius santykius ,su .so­
vietų Rusija, bet tik su sąlyga, 
kad rusai išpildytų tam tikrus, 
gen. Sikorskio pareikštus, rei­
kalavimus. Sikorskis gegužės 4 
d. pasakė kalbą, kurioje jisai 
(reikaJlayo, kad sovietų valdžia 
paleistų “dešimtis tūkstančių 
lenkų kareivių šeimų ir dešim­
tis tūkstančių lenkų vaikų naš­
laičių”. Jisai taip pat reikalavo, 
kad butų paleisti visi lenkai 
/vyrai, kurie tinka karo tarny­
bai, ir kad sovietų valdžia ne­
trukdytų lenkų šelpimo darbo 
SSSR teritorijoje.

Toliau, lenkų premjeras kal­
bėjo apie Rytprūsius ir! pasakė:

“Jeigu mes paliksime Ryt­
prūsius ir Dancigą Vokietijai, 
tai bus naujas karas1. Rytprū­
siai bulvo tiesioginė priežastis, 
dėlko .Lenkija niekuomet ne­
turėjo tikrojq saugumo.”
IPaiaįšlkindamas savo žodžius, 

gen. Sikorskis pastebėjo1, kad 
rasės atžvilgiu Rytprūsiai esą 
“lenkiški” ir dar tebeturį “stip­
rią lenkiškai kalbančią mažu­
mą”. 

---------v-------- -
KAIP URACHAS BUVO 
RENKAMAS LIETUVOS 

KARALIUM 
------v------

Šiomis dienomis sukako 25 
metai, kai Lietuvos Talryba, va­
dovaujant Antanui Smetonai, 
rinko Lietuviai karalių “Min- 
daulgą II” — nežiūrint to fak­
to,/ kad ta pati Taryba buvo 
prieš tai priėmusi (1918 m. va­
sario 15 d.) Lietuvos Nepri­
klausomybės! Deklaraciją, ku­
rioje buvo pasakyta, kad Lietu­
vos santvarką turės nustatyti 
“demokratiniu budu išrinktais 
Lietuvos Steigiamasis Seimas”.

Tarybininkų daugutma (suma­
nė užbėgti St. Seimui už akių 
įr įsteigti Lietuvoje monarchi­
ją. Ne gana to, kad įsteigti 
monarchiją, bet da ir pririšti 
Lietuvą prie Vokietijos, kitaip 
sakant, palaidoti Lietuvos ne­
priklausomybę !

Šitam tikslui reikėjo kara­
liaus, ir Tarybos šulai pradėjo 
jo ieškoti. Galų gale, surado 
Wuertembelr'go karaliauta gimi­
naitį, Wilhelmą von Urachą.

Tai buvo nusigyvenęs kuni- 
gaikštpalaikis su didele šeimla 
(11 vaikų), kurią jisai neturėjo 
kuo poniškai išlaikyti. Urachui 
todėl buvo didelis džiaugsmas1, 
kuomet jisai išgirdo, kad Lie­
tuvoje jam yra siūlomas kara­
liaus sostas. Jisai, žinomia, su­
tiko.

Ex-kunigasi Purickis parvežė 
tą linksmą žinią iš Freiburgo 
(Vokietijos), ir “pas A. Sme­
toną įvyko posėdis, kuriame 
gallutinai nutarė Urachą kvies­
ti”, kaip rašo Vienybė. Puric­
kiu! ir Yčui buvo pavesta pa­
rašyti “Lietuvos karalystės 
konstituciją” (mat, kur prasi­
dėjo ta “konstitucijų” rašymo 
mada!).

Karalystės konstitucija buvo 
iškepta ir ją slaptai nuvežė Vo­
kietijon parodyti busimam “ka­
raliui” p-lė Jadvyga Chodokau- 
skaite (vėliau ištekėjusi už p. 
Tūbelio; ji dabar gyvena Ame­
rikoje). Urachas perskaitė 
“konstituciją” ir pasirašė, pa­

rų užmuštais ir pražudę 738 tankus ir 203 lėktuvus (so­
vietų nuostoliai nepaduodami).

Naciai1 puolą 165 mylių fronte Kursko apielinkėje. 
Ar tai tikras ofensyvas,. ar tik bandymas, netrukus tu­
rės paaiškėti.

reikšdamas tuo budu savo pri­
tarimą.

Kai Smetonos-Y čo-Purickio 
klika viską paruošė, tai bUvo 
sušauktas Lietuvos Tarybos po­
sėdis “rinkti karalių”:

“Liepoisi 4 d. įvyko galuti­
ni karaliaus rinkimai. Tary­
bos narių tafrpe' kilo karštų 
ginčų. Ypatingai priešinosi 
karaliaus rinkimui socialde­
mokratai, kurie laikė tiktai 
Steigiamąjį Seimą galinčiu 
nustatyti Lietuvos valdymo 
formą. Nepasirašė po išrin­
kimo rezoliucija ir A. Stul­
ginskis. Tačiau1 Urachas dau­
gumos buvo išrinktas. Ketu­
ri socialdemokratai dėl to iš 
Tairybos išėjo.

“Tarybos delegacija, ku­
rion įėjo A. Smetona, prof. 
A. Voldemaras, pralotas Ol­
šauskas, kun. (Petrulis, M. 
Yčas, nuvyko į Freiburgą 
pranešti Urachui apie jo iš­
rinkimą. Karalius ir jo gausi 
šeima, su didžiausiu džiaugs­
mu priėmė delegaciją ir at­
vežtą žinią apie išrinkimą.” 
Bet tą visą karališką liumbu- 

gą paskui, kaip sakoma, Margis 
nunešė ant uodegos. Vokietija 
prakišo karą ir! revoliucija nu­
šlavė kaizerį ir visus vokiečių 
karalius ir kunigaikščius. Lie­
tuva paliko nepriklausoma^ ir 
Steigiamasis Seimas, kuris su­
sirinko Kaune 1920 m. gegu­
žės 15 d., pagamino jai konsti­
tuciją, pagal kurią ji tapo de­
mokratinė respublika.

Vyriausi urachininkai, p. 
Smetona ir Voldemaras, tačiau 
paskui teis demokratinės res­
publikos konstituciją sutrempė. 

Tas “karaliaus rinkimas” pa­
rodo, kiek padorumo1 turėjo tie 
žmonės). Vasario 16 d. jie pri­
ėmė Nepriklausomybės Dekla­
raciją, pasisakydami už Lietu­
vos nepriklausomybę iri už. de­
mokratinę santvarką, o praėjus 
kelioms savaitėms; jau jie daro 
konspiracijas už Lietuvos liau­
dies nugaros, stengdamiesi už­
karti Lietuvai “monarchą” ir 
paversti Lietuvą (vokiečių pro­
vincija!

Ir šitie lietuvių tautos/ prie­
šai nesisarmatija visą laiką 
deklamuoti apie “tautą”. 

-------- v---------
COSTA RICA KOMUNISTAI 

UŽDARĖ SAVO PARTIJĄ 
------ y------ :

Mažiukėje Centralinės Ame­
rikos! respublikoje, Costa Rica 
(tas vardas reiškia: Turtingas 
Krantas), komunistų partija 
nutarė užsidaryti ir atsišaukė į 
savo najeiuta,, ragindama juos dė­
tis į naują partiją “Popular 
Vanguard”, kurią remia įvairus 
elementai, jų tarpe ir dalis ka­
talikų.

Nemažą sensaciją iššaukė tas 
faktas kad “Popular Vanguard” 
partijai išreiškė savo pritarimą 
ir Costa Rica akki vyskupas, 
Victor M. Sanabria. Bus įdomu 
pažiūrėti, ar komunistiški “per­
krikštai” iš tiesų (sugebės išsi­
tekti vienoje partijoje su kata­
likais. Tokio atsitikimo iki šiol 
dar nebuVO' niekur pastebėta.

-------- v--------
-r- Meksikos valdžia pripa­

žino prancūzų Vykdomąjį Ko­
mitetą.

— Kongrese keliamas balsas 
apie reikalą įšaldyti veikiančias 
darbo sutartis.

— Cheyenne, Wyo., šerifas 
sulaikė nusikaltėlį, kuris pasi­
pelnymo tikslais užmušė vie­
tos gyventoją.

— Vokiečiai yra nusistatę 
nužudyti 50,000 žydų už Eder 
ir Mohne užtvankų sunaikini­
mą, sako švedai (ONA).

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Prekybos sekretorius Jesse Jones kalba atstovų rū­

mų komiteto nariams. Jones prašo komitetą ištirti jo 
įstaigos veikimą; jis nepatenkintas viceprezidento Wal­
lace pareiškimais.

Arėjas Vitkauskas.

• Rusų teroristai Lietuvoj
(Tęsinys)

Ruvo nutarta, kad Kaliaje- 
vas suieškos du draugus, pir­
ma dirbusius su manim Peter­
burge, ir abu jie pasidarys ten 
vežikais. Man Azefas pavedė 
pasimatyti su Pokotilovu, 
kuris gyveno taip pat Maskvo­
je, ir su šveiceriu, laukusiu 
parėdymų Rygoje. Buvo taip 
pat nutarta iškviesti naują 
draugą iš Ženevos, susitarus 
su juo, į Žemąjį Naugardą. 
Po pasimatymo su manim 
Azefas išvažiavo bendrais par­
tijos reikalais, o aš pasilikau 
Maskvoj e.

Pokotilovas gyveno viešbu­
tyje “Paryžius”, Tverė gatvė­
je. Aš iškviečiau jį laišku pra­
šydamas vakare atvažiuoti į 
užmiesčio restoraną “Jar”. 
“Jare” aš sunkiai jį pažinau. 
Vietoje tipiško Ženevos emi­
granto, aš pamačiau turtingą 
rusų poną su išblyškusiu vei­
du ir ilga kudlota auksine 
barzda. Net ekzemos, kurią 
jis turėjo, nebuvo matoma. 
Tą vakarą jis papasakojo 
man savo biografiją.

—Žinai, tanista, aš norėjau 
užmušti Bogoliepovą, Karpo- 
vičius pasiskubino už mane... 
Paskui—Balmaševas... Aš pa­
sakiau, kad aš ilgiau laukti 
negaliu, kad pirmas pasikėsi­
nimas man. Buvo atvažiavęs į 
Poltavą Geršuni. Buvo nutar­
ta: Obolenskį aš užmušiu. Aš 
ir rengiausi prie to... Staiga 
sužinau, kad ne aš, o Kačura 
...Kačura — darbininkas, jam 
davė pirmenybe. Jis šovė, o ne 
aš... štai dabar Plėvė. Aš ne­
užleisiu niekam. Pirmoji bom­
ba — man. Aš laukiau per­
daug ilgai. Aš turiu tam tei­
sę.

Jis jaudinosi, ir ant jo kak­
tos nuo jaudinimosi rodėsi 
smulkus kraujo lašai: ekzema. 
Jis gėrė vyną, net nepasigėrė 
ir jaudinosi vis labiau:

—Aš visiškai tikiu pasiseki­
mu. Tamsta juk žinai Valen­
tiną Kuzmičių? Plėvė bus už­
muštas. Tik sunku laukti. Kiek 
laiko aš jau Maskvoje, laikau 
dinamitą. Negalima taip gy­
venti, belaukiant. Aš negaliu.

Atsakydamas į tai aš perda­
viau Azevo įsakymą važiuoti 
su dinamitu į pabaltijo kuror­
tą Zegevoldą ir ten laukti to­
limesnių parėdymų.

Kitą dieną jis išvažiavo. Iš­
važiavau ir aš,—į Rygą, ieško­
ti šveicerį. Į Rygą turėjo at­
važiuoti ir Kaliajevas, —pra­
nešti apie savo kelionės pasė­
kas. šveicerio Rygoje jau ne­
bebuvo. Gi Kaliajevas papasa­
kojo, kad abu draugai ji su­
ieškoti ir sutinka, bet kad, jo 
manymu, tik vienas Juozas 
Macej evskis tikrai nori dirbti. 

Ignas Macejevskis svyruoja ir 
sutiko tik Juozo įtakoje. Jo 
pastebėjimas buvo tikras: Ig­
nas M. nedalyvavo Plėvės rei­
kale, gi Juozas M. tuojau po 
pasimatymo su Kaliajevu at­
važiavo į Peterburgą ir įsitai­
sė vežiko vieton.”

Dinamitas Lie pajuje.
“Azefas netrukus išvažiavo 

savais, kaip jis sakė, bendrais 
partijos reikalais. Pokotilovas 
gyveno Zegevolde, Kaliajevas 
laukė Žemajame drauge, ku­
ris turėjo atvažiuoti iš Ženevos 
—Dovydo Rorišanskio (“Ab- 
romas”). Šveiceris laikė dina­
mitą Liepojoje. Peterburge 
pasiliko Sazonovas, Macejevs­
kis ir aš. Tų jėgų sekimui bu­
vo maža, taip pat maža, kaip 
lapkrityje, kai mes laukėme 
Azefo Peterburge. Ir vis dėlto 
vasario mėnesį ir kovo prad­
žioje Macej evskiui' ir Sazono- 
vui dar kelis kartus pavyko 
matyti Plėvę, o svarbiausia, 
pavyko nustatyti, kad jis, tik­
rai, kas savaitę dvyliktą va­
landą dieną važinėja su pra­
nešimu pas carą, gyvenusį 
tuomet Žiemos rūmuose. Man 
atrodė, kad sekimas su tokio­
mis nedidelėmis jėgomis ir 
negali duoti ateityje pasėkų, 
kurios butų kiek nors reikš­
mingos. Todėl, kai Azefas at­
važiavo į Peterburgą, aš pri­
mygtinai ėmiau siūlyti jam 
tuojau imtis pasikėsinimo. A- 
zefas priešinosi man, kad ži­
nių surinkta perdaug mažai, 
kad Plėvės kelionės vietų tiks­
liai nežinoma, ir kad todėl 
lengva suklysti. Aš laikiausi 
savo, nurodydamas į galimy­
bę padaryti pasikėsinimą Fon- 
tankoje, prie pat Plėvės na­
mų, kuo buvo pašalinami ir 
rizikas ir klaidos ir maršruto 
suradimo būtinumas. Bet Aze­
fas nesutiko su manim, —jam 
atrodė toks pasirodymas pa­
vojingu: prie Plėvės namų bu­
vo labiausiai skaitlinga sargy­
ba. O jeigu nepavyktų, reika­
las, geriausiu atveju, buvo 
atidedamas ilgam laikui.

Tuomet aš pasiūliau Azefui 
sužinoti Sazonovo ir Macejev- 
skio nuomonę. Dviem veži­
kais: aš Macej evskio vežime, 
ir Azefas Sazonovo vežime,— 
mes išvažiavome toli iš miesto 
ir lauke padarėme pasitarimą. 
Macejevskis reikalavo tuojau 
daryti pasikėsinimą. Jis sakė, 
kad jeigu 'išvažiavimas žino­
mas, tai nėra ko daugiau lauk­
ti, nes niekuomet mes nesuži­
nosime daugiau už tai, kas 
mums žinoma dabar. Gi marš­
ruto atradimas nebūtinas, jei­
gu galima padaryti pasikėsi­
nimą prie pat Plėvės namų 
vartų. ,

Sazonovas reiškė daug at­
sargesnes mintis. Jis sakė, kad 
nepažįsta Plėvės iš veido, kad 
gali suklysti kuri karieta. Jis 
sutiko tik tuomet, kada Ma­
cej evskis pasisiūlė būti ženklo 
padavėju ir nurodyti jam Plė­
vės karietą.

Azefas, kaip paprastai, 
klausėsi tvlėdamas. Kai mes 
baigėme kalbėti, jis lėtai ir 
kaip visuomet, lyg kad neno­
rėdamas, ėmė ginčyti. Jis ra­
gino būti kantriais ir atsar­
giais ir vėl nurodinėjo, kad 
nepasisekimas gali pražudyti 
reikalą. Atsakydamas į jo žo­
džius aš teigiau dar griežčiau. 
Mane palaikė šį kartą, be Ma­
cej evskio, dar ir Sazonovas. 
Pagaliau, Azefas pagalvojęs 
tarė:

—Gerai, jeigu jus to taip 
norite, pabandysime laimę.

Azefas vėl išvažiavo iš Pe­
terburgo. Aš buvau nuvažia­
vęs į Liepojų pas šveicerį ir į 
Žemąjį pas Kaliajevą. Kovo 18 
dienai visi, tame skaičiuje ir 
atvažiavusis iš Ženevos D. 
Borišanskis, susirinko Peter­
burge. Tik Azefas buvč likęs 
partijos reikalais provincijoj.”

Pasikėsinimas nepavyko.
“Mes susitarėme susirinkti 

po pasikėsinimo Sodų gatvė­
je, restorane “Žiemių Polius”. 
Aš sutikau dar gatvėje Bori- 
šanskį. Aš paklausiau jo:

—Klausyk, tamsta, Abro- 
mai, tamsta pabėgai?

Jis pakėlė į mane savo di­
deles, šviesias akis ir nutylė­
jo. Aš pakartojau savo klau­
simą. Tuomet jis atsakė:

—Taip, aš pabėgau.
—Kokią teisę tamsta turėjai 

bėgti?
Borišanskis neatsakė. Aš il­

gai žiurėjau į jo ramų, lyg 
akmeninį, veidą. Pagaliau, aš 
paklausiau:

—Tai kodėl tamsta pabėgai?
—Keista... Jeigu tamstą se­

ka, ką tamsta darysi?
—Tamstą sekė?
—Jeigu nebūtų sekę, aš ne­

būčiau“ pabėgęs.
—Klausyk, tamsta,— tariau 

aš, — draugai gali pamanyti, 
kad tamsta bailys.

Jis ilgai neatsakė:
—Aš ne bailys. Aš turėjau 

pabėgti. Kiekvienas butų pa­
bėgęs mano vietoje... Ir argi 
reikėjo, kad mane be naudos 
suimtų ?

Tuo metu įėjo į restoraną 
Kaliajevas. Iš jo veido buvo 
matoma, kad jis labai sujau­
dintas. Kartais jis iš netyčių 
žvilgterėdavo į Borišanskį. Pa­
galiau, jis neišlaikė:

—Kodėl tamsta pabėgai, Bo- 
rišanski?

Borišanskis žvilgterėjo į jį:
—Ką tamsta padarytum,

jeigu šnipai tamstą apsuptų?
Kaliajevas nieko neatsakė. 

Negalėjo būti abejonės, kad 
Borišanskis sako tiesą. Gi pa­
silikti su bomba fileriams ma­
tant reiškė žudyti ir save, ir 
draugus, ir patį reikalą.

Pasikėsinimas nepavyko. 
Gyventi visiems organizacijos 
nariams Peterburge nebuvo 
tikslo. Šveiceris tą pačią die­
ną išvažiavo su dinamitu at­
gal į Liepojų, Borišanskis į 
Berdičiovą, Kaliajevas į Kije­
vą, Pokotilovas į Daugpilį, 
kur turėjo laukti žinių iš mu­
sų Azefo. Aš pasilikau dar 
dienai Peterburge ir vakare 
susitikau su Sazonovu.

Mes nuvažiavome su juo į 
salas. Prie pajūrio aš pagaliau 
išdrįsau imti kalbėti.

—Klausyk, tamsta, kodėl 
tamsta nenorėjai važiuoti ša­
lin nuo Plėvės namo?

Sezonovas atsigrįžo nuo sė­
dynės į mane:

—Kodėl?... Aš tikėjausi, gal 
but, jis vėl važiuos.

-—Bet tamsta juk žinojai, 
kad to nebus?

—Et... Na, žinoma...
Jis nuleido galvą. IPo kelių 

minučių jis vėl ėmė kalbėti:
—Stoviu aš, bombą ant ke­

lių laikau... Laukiu... Žinai, 
tamsta, nieko... tik kojos atša­
lo...

(Bus daugiau)
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JURGIS TAMULON , 
Gyv. 410 S. Springfield Ave.

Mirė liepos 5 d., 6:45 vai. 
popiet, 1943 m., sulaukęs .pusės 
amž., gimęs Vabalninku pa­
rapijoj, Deikiškių kaime.

Paliko nuliūdę: moteris El­
zbieta, po tėvais Brucaitė, se­
suo Emilija Salp, jos sūnūs 
Pranciškus ir jų šeima; brolio 
sūnūs Pranciškus, jo moteris. 
Pranciška, Bruno U. S. Navy, 
sesers duktė Rita, pusseserė 
Babulienė ir švogeris Anta­
nas, Kazimiera Sadauskienė, 
jos duktė Aldona, Petronėlė 
Garadauskienė, jos vyras 
Juozapas, Helena Aleksunienė 
ir jos šeima; pusbrolis Jo­
nas Likas ir jo šeima, pusbro­
lis Stanislovas Vaičiulionis ir 
jo šeima, du švogeriai Juoza­
pas ir Antanas Bručai. Lietu­
voje paliko sesuo Veronika 
Janušauskienė ir brolis Mo­
tiejus Tamulionis ir jo šeima.

Kūnas .pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioj, 1410 So. 
50 Ave., Cicero.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
liepos 10 d., 1 vai. popiet. Iš 
koplyčios bus nulydėtas į Lie­
tuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a-. Jurgio Tamulio- 
nio giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sesuo, ir Giminės.

Laid. Direktorius Antanas 
Petkus, Tel. CICERO 2109.

IURBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu- 

į vėms, Papuoši- 
................ "■ mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

11 fl U EI KI Q S1 TeTegramuT į 
iLUVlalltlv Visas Pasaulio į 
■ Dalis ■■
f KVIETKININKAS į 
£ Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 
č ir Pagrabams. į
į 3316 SO. HALSTED ST. į 
C Tel. YARDS 7308 į

Teofilis Tilvytis

IDĖJŲ LABIRINTUOSE
(Ištrauka iš romano “Kelionė aplink stalą”)

1926 metais po seimo rinki­
mų, kai valdžia atiteko liaudi­
ninkams, pasikeitė, žinoma ir 
musų ministeris. Faktiškai, iš 
kalbų apie naują ministerį mes 
tik ir sužinojome apie seimo 
sudėtį, vyriausybės kryptį, nes 
iki tol, vaduodamiesi Spirita- 
vičiaus mintimis, kurių mums 
pilnai pakakdavo, mums visiš? 
kai buvo nesvarbu, kas mus 
valdo. Visi buvome krikščionys, 
dirbome savo darbą ir visiškai 
nesidomėjome pašaliniais daly­
kais.

Nuo pat ryto balansų inspek­
cijoje ėjo karšti ginčai. Gal 
but, tie ginčai bu’vo ne ,tiek 
karšti, kiek nuoširdus, gilus ir 
turiningi. Spiritavičius dideliais 
ir sunkiais žingsniais vaikščio­
jo po kanceliariją, Bumba- 
Bumbelevičius, viena ranka

lamdydamas vakarykštį laik­
raštį, sukinėjo antros rankos 
kakton įremtą pirštą, o Utki­
nas sėdėjo prie stalo ir kaleno 
į jį pirštais. Jis padarė išvadas, 
kad greit bus bolševikai ir Lie­
tuvoj, todėl dabar savo minti­
mis, kaip žaibas skrajojo po vi­
są žemės rutulį ir kombinavo, 
kur dar galima bus bėgti, jei 
prisiartintų lemiama valanda.

LOUIS ADOMAVICH 
Gyveno 4228 W. Congress St.

Mirė liepos 5 d., 8:30 vai. 
vakaro, 1943 m., sulaukęs pu­
sės amž., gimęs Lietuvoj, Ty­
tuvėnų parap., Kaimelės kai­
me, Raseinių apskr.

Paliko nuliūdę moteris 
Pranciška, po tėvais Sukevi- 
čiutė, sūnūs Aleksandras ir j o 
moteris Belle, dvi dukterys: 
Jean Anselmo ir jos vyras 
Henry, Dorothy Boss ir jos 
vyras William, 3 anūkai: Glo­
ria, Henry Jr. ir Jack Jr. 
taipgi kiti giminės, draugai ir 
pažįstami. /

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus kopi., 1410 S. 50 Av.

Laidotuvės įvyks penktad., 
liepos 9 d., 1:30 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Louis Adomavich 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Sū­
nūs, Dukterys, Marti, Žentai, 
Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, 
Tel. CICERO 2109.

—Pone direktoriau, — vaikšr 
čiodamas paskiri direktorių kal­
bėjo Bumba-Bumbelevičius, — 
aš norėjau pasakyti tik tiek, 
kad mes turime būti lankstus 
ir žinoti, kada ir ką reikia da­
ryti. Daugiau niekas nieko iš 
musų nereikalauja. Taip, pone 
direktoriau! Priešingai — val­
dininkas lekia. Aš tat siūly­
čiau...

—Lėkt! ? Na, pone buhalteri, 
prašau manęs nemokyti. Moky­
tas esu! Per 30 metų visi mane 
mokė.

—O žinot ką, pone direkto­
riau, — kaip žaltys Ievą guriidė 
Bumba-Bumbelevičius Sp iri ta- 
vičių, — veltui sukti galvą. Tai 
jau perdaug aišku, ką mes tu­
rime daryti. Mes turime gražiai 
nusispiauti į tuos prašymus, 
kuTie guli krikščionių demo­
kratų centre ir parašyti nau­
jus. Sakysi tamsita, kad tai 
truputį juokinga. O tegu bus ir 
juokinga. Ar iš viso ne juokin­
gas žmogaus gyvenimas? Jeį iš 
manęs tamsta, pone direkto­
riau, dabar pareikalautum su­
deginti didžiąją buhalterijos 
knygą? Ką aš turėčiau! daryti? 
Aš vykdyčiau tamstos įsakymą, 
nors man jis atrodytų truputį 
ir juokingas. Ar ne taip, pone 
direktoriau?

Dominuojančios ir gal but 
populiariausios Bumbos-Bum- 
bulevičiaus kalbos klausėsi vi­
sa balansų inspekcija, nes nau­
jo ministerio ir kelių direkto­
rių pasikeitimas, kaip perkuriio

ANTANAS TEBELSKIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu liepos 8 dieną, 1942 metais, gi­

męs Lietuvoje: Rokiškio apskrity, Panemunėlio parapijoj, Užu- 
sienio kaime.

Metinės Mirties Sukaktuvės

Antanas Tebelskis

Jau praslinko vieni metai, kaip 
negailestingoji mirtis išplėšė iš musų 
tarpo mylimiausį ir brangiausi vyrą 
ir tevelį ir paliko musų širdyse neuž­
gydomas žaizdas. Skaudu, kad neteko­
me jo ir jo gerų patarimų.

Niekad nepamiršime jo, sodinsi­
me gėles ir laistysime jo kapą gailes­
tingomis ašaromis. Mes visados mel­
simės už jo sielą ir užprašėme gedu­
lingas šv. Mišias Nekalto Prasidėjimo 
Panelės švenčiausios parapijos baž­
nyčioje liepos 8 dieną, 1943 metais. 
Pirmos Mišios bus 7 vai., o antros — 
8 valandą ryto su Ekzekvijomis.

Kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa­
maldas ir kartu su šeimyna pasimelsti už jo sielą, o paskūT į 
namus po num. 4018 So. Rockwell St.

Nuliūdę Moteris Anastazija, Sūnūs Antanas ir jo Šeimyna 
ir Duktė Anastazija ir jos Šeima ir Duktė Akvilina.

URsULe ANDRIKAITIENĖ (Anderson) 
PO Tėvais VAIČIULAITĖ. Gyveno 5843 S. Moody.

Mirė liepos 3 d., 5:45 vai. popiet, 1943 m., sulaukus pusės 
amžiaus, gimus Lietuvoj, Šiaulių apskr., Žagarės parap., Gra- 
žaičių kaime. Amerikoj išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Vincentas, sūnūs Edwardas ir marti 
Jennie Anderson, sunaus vaikai Edwardas ir Rogers; sesuo 
Julijona Jasutienė, jos vaikai Josephine, Adolph, Anton; ir daug 
kitų giminių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioj, 3354 S. Halsted 
St. Laidotuvės įvyks liepos 7 dieną, 1:30 valandą popiet. Iš kop­
lyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. URŠULĖS ANDRIKAITIENĖS giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuludę lieka:
VYRAS, SŪNŪS, SESUO IR KITI GIMINĖS.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, Tel, YARds 1419.

trenksmas, nuaidėjo ministeri­
joj

Įstaigoj naujo viršininko pa­
skyrimą: paprastai lydi ir jo 
pavaldinių fantastiški pergru­
pavimai. Atėjęs naujas virši­
ninkas įstąigųn, jei, ancit Bum- 
bos-Bumbelevičiaus, pavaldiniai 
nėra lankstus, juos keičia tru­
putį miklesniais. Ot, šitas šach­
matinių figūrų stumdymas ir 
yra baisiausias dalykas, dėl ko 
kitas visą jaunystę taip pra- 
dreba ir miršta sniegenų su­
minkštėjimu.

Sunku pašaliečiui įsivaizduoti 
visa itai.

Amžinas nerūpestingumas, 
ramumas, kuris eina net iki vi­
siško minties sustingimo, tiks­
lumas, kuris žmogų paverčia 
klausinėjančia ir atsakinėjau­
čia mašinėle, o kartais nuveda 
į kalėjimą, rašomųjų mašinė­
lių barškėjimas, kuris dažniaur

šiai baigiasi tuomi, kad vienas 
žmogus per ištisą dieną parašo 
dvidešimt eilučių įstatymais pa­
grįsto teksto, pagaliau, kurį ki­
tą dieną sekretoriaus, referen­
to ranka subrauko ir liepia visa 
rašyti vėl iš naujo. Pagaliau, 
sekretoriaus mintis sutriuškina 
visagalinti direktoriaus, vėliau 
ministerio pluksna, ir vėl ratas 
sukamas iš pradžios, nes vals­
tybė moka ne už rato apsistfkir 
mų skaičių, o už patį jo suki­
mąsi.

Taigi, pasukime mes itą ratą,.
!Pav., iš kažkokio užkampio, 

iš toli žmogelis, didelio reikalo 
verčiamas, parašė laišką minis­
ter iui, nes jis niekur per kelis 
metus, nesurado teisybės. O tei­
sybė, kaip žinome, yra labai 
aukštai ir ją pasieksime gal but 
tada, kada jau ji murins bus ne­
reikalinga.

Ministerijon, pav., laiškane- 
šis atneša voką, kuriame ieško­
ma tos teisybės. Tas vokas ati­
duodamas registratūrai, kuri 
turi savo ženklais paliudyti, 
kad toji teisybė tikrai ieškoma, 
Registratūra visa tai padeda 
kanceliarijoj ant stalo. Nuo 
sekretoriaus stalo nešama ant 
minisiterio stalo. Ministeris taip 
pat teisybės ieškodamas pade­
da užrašą “išaiškint”, ir vėl šis 
žmogelio vargas eina prie kan­
celiarijos stalo. Iš čia jis paten­
ka ant mažyčio mašininkės sta­
lelio, kuri; plonais, baltais pirš­
teliai jį paėmusi perduoda ma­
loniam sekretoriui. Sekretorius 
jame deda savo parašą, greta 
deda parašą ir ministeris, nes 
teisybę visi norime surasti. Iš 
čia visa tai lekia į atatinkamą 
departamentą. Departamento 
registratūra visa tai perduoda 
kanceliarijos viršininkui, virši­
ninkas direktoriui, direktorius 
referentui, referentas asisten­
tui, asistentas raštininkui, ku­
ris irgi suranda, tik ne teisy­
bę, o bylą. Jau dabar visas 
pluoštas, įvairiausiais parašais 
ir pastabomis išmargintas, pa­
tenka vėl pas asistentą, kuris 
vėl rašo, duoda mašininkei per­
rašyti, referentas raštą subrauk 
ko, subraukytas raštas vėl lei­
džiasi vienu aukštu žemyn pas 
mašininkę, iš mašininkės vėl 
pas referentą, referentas direk­
toriui neša patvirtinti, nes jis 
pats bijo prisipažinti suradęs 
teisybę. Direktorius deda para­
šą, raštas eina į registratūrą, o 
iš registratūros patenka, pav., 
ant balansų inspektoriaus Spi- 
ritavičiaus stalo. (Bus daugiau)

--------v-------- -

Vedybos
-------- V--------

Louis J. Poszkus vedė Marijo­
ną. Brazulienę ir išvyko į ry­
tines valstijas medaus mėne­
sį praleisti. . P-as Poszkus 
yra nuoširdus naujienietis.

nąms” prenumeratų gauti bei 
parašyti žinučių.

P-ia n joną B rąžulis per 
ilgus metus laikė valogmų dai­
ktų krautuvę. Ji yra našlė, — 
vyras mirė prieš 11 metų. Apie 
ją ga ,:.-a pasakyti kad 
ji yra gero budo ir maloni mo­
teris. Turi dukterį, kuri yra 
paaugėjusi ir dirba.

Šia proga' tenka palinkėti p. 
Pošzkui koilgiausio ir kolaimin- 
giausio vedybinio gyvenimo.

Senas Kareivis.
-------- v—------

Gabus Jaunuolis
.----- v—----

ALGIRDAS SVIRMICKAŠ 
BAIGĖ SU PASIŽYMĖJI­

MU PRADŽIOS MO­
KYKLĄ

Vinco ir Onos Svirmickų sū­
nūs^ Algirdas, kuris tėra tik 13 
metų amžiaus, baigė birželio 
mėnesį pradžios mokyklą. Mo­
kyklą jis baigė su pasižymėji­
mu. Jis buvo gana veiklus ir 
dalyvaudavo visokioje mokyklos 
darbuotėje. Apie tai liudija jo 
darbų, knyga.

Algirdas daug prisidėjo prie 
ŪSO ir ARK, atseit organiza­
cijų, kurios rūpinasi kareivių 
pramogomis bei teikimu jiems 
visokeriopos paramos. Algirdas 
ne tik kitus kalbino tas orga­
nizacijas remti, bet ir savo su- 
taupomis prisidėjo. Savo sutau- 
pomis jis nusipirko karo boną,

o kitą gavo iš tėvelių.
Jaunasis Algirdas nepasiten­

kino savo mokyklos darbu, — 
šeštadieniais jis lankė Meno in­
stitutą. Mat, į meną jis turi 
didelį palinkimą ir yra pasiry­
žęs įtojįg srityje daugiau pasi- 
lavinti.

Nors lietuvių mokyklos. Al­
girdas neturėjo progos lanky­
ti, bet lietuviškai jis ne tik 
gražiai kalba, bet ir sugeba pa­
rašyti. Jis į laikraščius parašy­
davo apie “Bijūnėlio” choro vei­
kimą, — taip sakant, ėjo to 
choro oficailaus korespondento 
pareigas.

Mokyklos baigimo proga Al­
girdas liko apdovanotas įvairio­
mis dovanomis. Dovanų gavo 
nuo tėvelių, giminių ir draugų, 
žinoma, visi jam linkėjo daug 
laimės, ir pasisekimo.

Po atostogų Algirdas lankys 
aukštesnę mokyklą. Reikia ti­
kėtis, jog jam ir tęn itaip jau 
gerai seksis, kaip ir pradžios 
mokykloj e.

Tėveliai, Vincas ir Ona Svir- 
mickai, savo sūnų apdovanojo 
labai vertinga dovana, būtent, 
gražiu laikrodėliu, o be to, nu­
pirko ir karo boną.

Prie gerų linkėjimų prisidė­
jo giminės, draugai ir krik­
što motina Ieva Dautorienė, 
3941 W. 65th PI.

Ponai Skvirmickai gyvena 
adresu 7202 S. Fairfield Ave.

Eva Bennett.
f

SUSIRINKIMAI
-------- V--------

S. L. A. 36-tos KUOPOS men. 
susirinkimas bus trečiad., liepos 7 
d., 7:30 vai. vakaro, Chic. Liet. 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St 
Visi nariai kviečiami atsilankyti.

—A. Kaulakis, fin. rast. 
--- Iv------

DR-JOS ŠV. PETRONĖLĖS susi­
rinkimas yra atidėtas iš priežasties 
Fourth of July šventės, todėl tu­
rėsime sus-mą seredoj, liepos 7 d., 
7:30 vai. vak. parapijos mokyklos 
kampary. Narės, atsilankykite

—A. Laurinaviche, rast. 
----------y---------

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1943 Metams
----- v-----

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1943 METAMS: Pirmi­

ninkas—Steponas Narkis, 4353 S. 
Talman Ave., tel. Virginia 1279; 
Pirm, pagelb. — M. Čeplinskas, 
3329 So. Lituanica Avė.; Nutari­
mų rast.—K. Kazlauskas, 4528 S. 
Spaulding Ave.; Fin. rast.—Leo­
nas Geniotis, 4905 S. Kominsky 
Avė.; Iždininkas—Paul Petraitis, 
812 W. 33rd St; Kasos globėja— 
Ona Jacobs, 4409 So. Artesian 
Ave.; Maršalka— Motiejus Vit­
kus, 4432 S. Fairfield Ave. Susi­
rinkimai laikomi kas trečią tre­
čiadienį, Hollywood svet, 2417 
W. 43rd St., kaip 8 vai. vakaro.

POVILAS VALANČIUS 
gyv. 4413 So. Union Avė.
Mirė liepos 5 d., 4:15 vai. 

popiet, 1943 m., sulaukęs pu­
sės amž., gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 30 metų
Paliko nuliūdę: duktė Sta­

nislavą Schroeder, žentas Syl­
vester, 2 anūkės Katherine ir 
Dorothy, švogeris Martin Sųr- 
villa ir jo šeimyna ir kiti gi­
minės ir draugai.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4605 So. Her­
mitage Ave. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., liepos 8 d., 8:30 
vai. ryto iš kopi. į šv. Kry­
žiaus parap. bažnyčią, o po- 
gedulingų^ pamaldų bus nuly­
dėtas į šv. Kazimiero kapi­
nes.

Visi a. a. Povilo Valančiaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Anūkės, 

Švogeris ir Giminės.
Laid. Direkt. John F. Eu- I 

deikis. Tel. YARDS 1741.

Kaip patyriau, nuoširdus 
“Naujienų” rėmėjas ir bendra­
darbis, p. Louis J. Poszkus, šio­
mis dienomis susituokė su p-nia 
Marijona Brazuliene. Vedybos 
įvyko birželio 26 d., o birželio 
301 d. jje išvyko į rytines val­
stijas medaus mėnesio pralei­
sti. Pirmiausia sustos Pennsyl- 
vanija valstijoje, o iš ten vyks 
į New Jersey. Mano aplankyti 
Brooklyną (N. Y.) ir Bridge 
pont, Conn.

Kadangi toje ilgokoje kelio­
nėje teks susitikti su nemažu 
skaičium lietuvių, tai p. Posk- 
kus yra pasiryžęs ir “Naujie­
noms” pasidarbuoti. Galima ti­
kėtis,. jog jam pasiseks, nes tu­
ri patyrimą ir praeityje, kiek 
jam aplinkybės leisdavo, jis vi­
sada pasistengdavo “Naujie­
noms” prenumeratų gauti.

P-as Poszkus, rodosi, dvylika 
metų jau turi valstijos darbą. 
Jis ilgus metus dirbo Manteno 
State ligoninėje, bet prieš kiek 
laiko persikėlė į Chicago State 
ligoninę, kur turi gana atsa­
kingą darbą: jo priežiūroje yra 
68 darbininkai.

Nors per daugelį metų p. 
Poszkus gyveno tokioje vieto­
je, kur mažai progų tepasitai­
kė su lietuviais susitikti, bet 
jis surasdavo būdų “Naujie-

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joijn jf. Cuireikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 17414742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

TX V KOPLYČIOS VISOSE 
JL/yikai CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

j

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
168Z1 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS ,
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1848 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE *

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO 
15-TO WARDO VALDYBA' 1943 
METAMS; Pirmininkas—F. J. Do- 

wiat, 5945 S. Albany Ave., tel. 
Hemlock 9897; Vice-pirm.—. Joe 
Ragauskas, 3108 W. 54th St; 
Nut. rast.—J. Tarvid, 5931 South 
Albany Ave.; Fin. rast.—Paulina 
Ragauskas,-,3108 W. 54th St.;Ka- 
sierius—Louis Antanavičia, 5800 
So. Albany Ave.; Kasos globėja 
—D. Petrol, 5945 S» Albany Av.; 
Kasos glob.—H. Dapses, 6104 S. 
Washtenaw Ave.; Koresponden­
tas—A. Planey, 6420 S. Albany 
Ave.; Maršalka—A. Dulcis, 6406 
S. Campbell Avė.; Legalis pata­
rėjas—C. Zekas, 7019 S. Artesian 
Street.

SĄJUNGOS LIETUVIŲ NAMŲ SA­
VININKŲ Bridgepore, Chicago, Ill.

valdyba 1943 m.: Pirmininkas — 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe avė.; pagelbininkas — Ka­
zimieras Visockas, 2931 South 
Emerald avė.; nut. raštininkas — 
Stanislovas Kunevičia, 3220 So. 
Union avė.; finansų raštininkas 
Tarnas Jenulis, 3430 So. Morgan 
St.; kasierius — Petras Balsis, 
5652 S. Throop St; kontrolės raš­
tininkas — Petras Juozapaitis, 
3208 S. Lowe avė.; maršalka Le- 
onasLeudanskJs, 3130 S. Halsted 
St. Laiko susirinkimus kas, mėne­
sį antrą utarninką 7:30 Vai. vak. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 S. Halsted St. Priimami vi­
si namų savininkai be skirtumo

i ,ąųižiaus. .

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS valdyba 1943 metams: Pfrm.

V. Kriščiūnas, 9120 Douphen avė.; 
pirm, pagelb. J. Rąceviče, 3144 
S. Lituanica avė.; nut. rašt. P. 
Killis, 3347 S. Lituanica avė.; fin. 
rašt. A. Kaulakis. 3261 S. Halsted 
St; ižd. A. J. Zalatoris, 6159 So. 
Artesian avė. Grovehill 0765; iž­
do glob. J. Malinauskas; kontrol. 
rašt. Iz. Masaitis;. knygų prižiur. 
A. Vilkis, 831 W. 33rd St; ser­
gančių narių lankytojas K. Valai­
tis, 3037 S. Union avė.; maršal­
ka K. Valaitis; Draugijos dakt. 
kvotėjas Dr. J. P. Poška, 3133 S. 
Halsted St. Tel. Victory 3687. At­
stovas į Liet. Chicago Community 
Cent. P. Killis. Susirinkimus lai­
ko kiekvieną mėnesį pirmą sek­
madienį 12 vai. dieną, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St.

REMKITE TUOS, KURIlį 

GARSINASI
“NAUJIENOSE”

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKEJIMAIS

MUTUAL
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
or CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.



TORPEDŲ DIRBTUVĖ

TORPEDA SVERIA VIENĄ TONĄ SU VIRŠUM IR KAINUO­
JA MAŽDAUG $10,500. — KAINA LABAI MAŽA, JEI MES 
TURĖSIME GALVOJE TĄ FAKTĄ, JOG VIENA TORPE­
DA GALI PASKANDINTI LAIVĄ,\ KURIO PASTATYMAS 
ATSIEINA 30 AR 40 MILIJONŲ DOLERIŲ.

Forest Parke randasi Amer- 
įtorp korporacijos dirbtuvė, kur 
yra gaminamos įvairios torpe­
dos.

Tai vienas iš labiausiai iš­
garsėjusių šio karo pabūklų.

Mes tiek ir tiek kartų girdė­
jome ir skaitėme, kad štai iš 
lėktuvo numesta torpeda pa­
skandino didelį laivą. Torpedų 
paga’ba submarinai šimtus L 
tūkstančius laivų pasiuntė į ju­
ros dugną.

Torpeda nėra naujasis gin­
klas, — ji buvo žinoma ir Pir­
majame Pasauliniame Kare. 
Tačiau ji liko Dek ištobulinta, 
jog labai skiriasi nuo tos, ko­
kia buvo naudojama praeityje.

Didelę pažangą torpedų išto­
bulinime padarė Amerika.

Nors Forest Park įeina į 
Chicagos sritį, vienok mažai 
kam tebuvo žinoma, kad ten 
yra gaminamos tos baisios tor­
pedos, kurios lengvai gali pa­
skandinti juros milžinus. Vis­
kas buvo laikoma didelėje pa­
slaptyje.

Tas slaptumo šydas dabar li­
ko nuimtas. Neslepiami bent pa­
prasti faktai, kurie žmonėms 
gali būti labai įdomus, o prie­
šui jie nieko nepadės.

Amertorp korporacijos 
tu ve yra milžiniška. Ten 
tai kvalifikuotų darbininkų pa­
daro įvairias torpedos dalis, ku­
rios paskui yra į vieną vietą 
suvežamos ir sudedamos į daik-

dirb- 
šim-

MUZIKALIŠKOS PROGRAMOS

ŠIĄ SAVAITĘ ĮVYKS TRYS KONCERTAI MIESTŲ PARKUO­
SE. — KONCERTUS RENGĮĄ ŲIVILĖS APSAUGOS OFISAS

•Su šia savaite prasidėjo ne­
mokami koncertai Chicagos vie­
šuose parkuose. Tais koncer­
tais rūpinasi Čivilės apsaugos 
ofisas, kurio koordinatorium 
yra majoras Edward J? Kelly.

“Tegul laisvė dainuoja!” —■ 
tokį Šukį pasirinko koncertų 
rengėjai. O koncertų reikšmę 
šiais laikais majoras Kelly api­
budino taip:

“šiais dėl karo įtempimo lai­
kais būtinai yra reikalinga, kad 
vyrai ir moterys turėtų progos 
atsikvėpti. Jiems turi būti su­
teikta rami vieta, kur kartu su 
šeimomis ir kaimynais jie ga­
lėtų nuvykti ir nors vieną ki­
tą valandą užmiršti savo kas­
dieninius rūpesčius ir karą. At- 
Isikvėpimas yra tiek fiziškas, 
tiek protiškas tonikas. Nuo

ŠVENTĖMS PRAĖJUS
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX1

Automobilistai buvo įspėja­
mi nevažiuoti į Wisconsina. 
Gazolino kontroliavimo parei­
gūnai keliais atvejais pareiškė, 
jog B ir C kuponų savininkai 
susilauks nemalonumų.

Tokiam užsimojimui pasi­
priešino Wisconsino gubernato­
rius. Pagaliau buvo susitarta, 
kad automobilistai nebus stab- 
domi, nors gazolino kontrolia­
vimo pareigūnai galės pasižy­
mėti laisnių numerius.

Sakoma, kad taip ir buvo 
daroma. Vadinasi, B ir C ku­
ponui savininkai, jtei jų auto­
mobilių laisniai bus priduoti 
racionavimo taryboms, turės 
aiškintis, kodėl per šventes jie 
buvo taip toli nuo namų su au­
tomobiliais nuvažiavę.

Netrukus paaiškės, kiek to­
kių kaltininkų buvo pagauta.
J I

Bendrai imant, šventės 
met pradėjo gana ramiai, 
liuose didelio susigrūdimo

šie- 
Ke- 
ne-

tą. »
Torpeda turi labai kompli­

kuotą mechanizmą. Apie to me­
chanizmo sudėtinumą ' galima 
spręsti iš to, jog reikia 5,000 
dalių sūdė Ii į krūvą, kad pada­
ryti vieną torpedą!

Labiausiai žinomos torpedos 
yra dviejų rųšių: vienos jų nau­
dojamos submarinų, o kitos lėk­
tuvų.

Submarinų naudojama torpe­
da sveria viena tona su viršum.4- v

Ji yra 22 pėdų ilgumo, o jos 
skersmuo lyginasi LT coliui. 
Viena torpeda atsieina $12,300.

Lėktuvų naudojama torpeda 
sveria irgi vieną toną su vir­
šum. Jos skersmuo yra 22 co­
liai, o ilgumas — 19 pėdų. Jos 
padarymas atsieina maždaug 
$10,500.

Torpeda turi specialų mecha­
nizmą, kuris vandens paviršiu 
varo ją tam tikrą tolumą. Jei­
gu ji atsimuša į laivą, tai tam 
laivui, kaip sakoma, nekokie 
popieriai: jis lieka arba paskan­
dintas arba labai sužalotas.

Dešimt tūkstančių dolerių su 
viršum yra nemaži pinigai. 
Daug jų nueina niekais, nes tik 
kelinta torpeda į taikinį patai­
ko. Bet kai pataiko, tai tada 
ji labai ir labai apsimoka, nes 
toks pataikymas gali sunaikin­
ti priešo laivą, kurio vertė 
Ii siekti 30 ar 40 milijonų 
lerių, o gal ir daugiau.

ga- 
do-

A iAa.

žmogaus fiziško ir protiško sito- 
vio priklauso ir joi moralė. O 
moralė yra pagrindas sėkmin­
goms karo pastangoms”.

Pialai'kymiui civilių gyvento­
jų moralės ir yra rengiami tie 
koncertai. Vienas tokių koncer­
tų įvyko vakar. Kitas bus šian­
dien Jackson Parke “Wooded 
Island”). Programą pildys Chi­
cago Christian High Ęchool 
choras po vadovyste p. James 
Baar. Be to, dainuos Joan Hui- 
zenga. Koncertas prasidės 8:30 
vai. vakaro.

Trečias koncertas įvyks penk­
tadienį Lincoln parke (“Rock 
Garden”). Programą išpildys 
Peoples Church choras po va­
dovyste Emerson Abernethy. 
Be to, bus išpildyta ir kanta­
ta. Pradžia 8:30 vai. vakaro.

buvo. O tai reiškia, kad dau­
gumas automobilistų toli nuo 
namų nevažiavo. Nelaimių irgi 
nedaug teįvyko. Palyginti, ra­
mios buvo ir gatvės: tratėji­
mo, šaudymo ir leidimo benga­
linių ugnių labai mažai tebuvo. 
Mat, uždrausta pardavinėti su 
Liepos Ketvirtąja susiję barš­
kučiai, tad didelioi triukšmavi- 
mo ir nebuvo.

« JR
šventėms vis dėlto nemažai 

žmonių važiavo į Wisconsina ir 
kitas valstijas. Traukiniai ir 
busai buvo prisigrūdę.

Su išvažiavimu didelės bėdos 
nebuvo, kadangi žmonės važia­
vo skirtingu laiku: vieni ryto 
metą, kiti po pietų ar vakare 
šeštadienio dieną. Buvo ir to­
kių, kurie išvažiavo penktadie­
nio vakarą. Tačiau grįžti atgal 
beveik susimetė maždaug vie­
nu ir tuo pačiu laiku. Dėlei to 
pasidarė tokia kamšatis, jog 
nei į traukinius, nei į busus

Trečiadienis, liepos 7, 1943NAUJIENOS, Chicago, Ill.

VYRU
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RENDON KAMBARYS, pirmas 
aukštas. Karštu vandeniu apšildo­

mas. 6834, So. Talman Avė.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RANKINIŲ SIUVĖJŲ. Nuolat 
darbas, gera mokestis. Ateikite .pa­
siruošę dirbti.
Universal Hat and Cap Company, 

231 SO. GREEN ST.

BATŲ TAISYMO ŠAPA.
5909 So. Kedzie Avenue. 

Savininkas išeina.

nebuvo! galima įsigrūsti. Todėl 
kai kuriems teko namo grįžti 
kelias valandas vėliau, negu jie 
tikėjosi.

Reikės Pasirašyti 
Ant Kuponų

Automobilistai po liepos 21 d. 
pradės naudoti naują A kupo­
nų knygelę gazolinui pirkti. Tų 
kuponų savininkai turės pasi­
rašyti ant kiekvieno kupono. 
Tai bus daroma tam, kad kitas 
negalėtų tais kuponais pasinau­
doti.

Nepaprasta 
Liūtis

dan- 
tary-

skle-

-------V-------
Vakar po pietų Chicagos sri­

tyje tiesiog, kaip sakoma, 
gus buvo prakiuręs: pylė 
tumei iš viedro.

Pasėkoje daugelio namų 
pai liko užlieti, transportacija 
per kelias valandas suparaly­
žiuota.

Liūtis pasitaikė prieš vadi­
namąsias “skubos valandas”, 
t. y. prieš tą laiką, kai darbi­
ninkai pradeda iš darbo^ grįžti.

Kadangi patiltėse prisirinko 
tiek vandens, kad nei automo­
biliams, nei trokams, nei pa­
galiau gatvekariams nebuvo ga­
lima išvažiuoti, tai apie pus­
antros valandos judėjimas tik­
rai buvo suparalyžiuotas,.

Daugelyje vietų automobiliai 
ir trokai įvažiavę į vandens ba­
lą sušlapo ir nebegalėjo toliau 
važiuoti. Tatai dar labiau ju­
dėjimą trukdė, nes įklimpusius 
automobilius ir trokus reikėjo 
į šalį nuvilkti.

Roseland
PERGALĖS DARŽELIAI

------ /v-------
Roselando srityje nedirba­

mos žemės yra apsčiai, štai tar­
pe 110 ir 109 gatvių (Parnell 
avė.) visas blokas buvo išartas 
ir išakėtas, vienok norinčių tą­
ja žeme pasinaudoti atsirado 
nedaug. Mat, gegužės mėnuo 
pasitaiką labai šaltas ir šla­
pias, tad ir su geriausiais norais 
nieko nebuvo galima veikti. Bir­
želis buvo gana sausas, ir jei 
kas pasisekė pasodinti, tai pa­
sekmes visai nekokios tebuvo. 
Dalykas tokis, kad sausoje že­
mėje nelabai 'kasi teauga. Be to, 
netikėtai ir šaltas oras užklu­
po. Dėlei to augimas irgi su- 
sikliudė.

Bet štai liepos 3 ir 4 dd. lie­
tus gerokai pavilgė išdžiuvu­
sią žemelę, ir tuoj viskas atku­
to, atgijo ir pradėjo tarsi ant 
mielių kilti. Net malonu dabar 
žiūrėti į daržoves.

Stepukas.

VICTORY

BUY 
UNITED 
STATES 
DEFENSE 
"BONDS 
STAMPS

Garsinkites “N-nose”

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA
INDUSTRINE 

MOKESTIS
Pradžiai 

93c. po 
arba 

$1.24 į

mokestis 62c. į valandą.
8 valandų dienos darbo 
40 valandų į savaitę 
valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio. 

SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS
šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

MOTERŲ
DIRBTUVĖS 
DARBAMS 

lllllllllllllllllll

būtiniausioj 
industrijoj, 

llllllllllllllllltl

PHOENIX METAL 
CAP COMPANY 

2444 W. 16th Street
REIKIA STIPRIU

DARBAS HOUSEKEEPING 
DEPARTAMENTE 

VIDURMIESČIO KOTELY.
$4.45 Į DIENĄ

8 valandos, 6 dienos į savaitę. 
HOUSEKEEPER 24-tas AUKŠTAS.

PALMER HOUSE
KOTELIUI TARNAIČIŲ IR 

VALYTOJŲ 
Nuolat darbas. Labai maloni aolin- 
ka. Gera mokestis. Atsišaukite

HOUSEKEEPERS’ OFFICE
EDGEWATER 

BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

i

REIKIA MASAŽYSČIŲ 
Patyrusių, gera mokestis. Nuolat 
darbas. Atsišaukite* Postal’s Salon 
For Women. 600 S. Michigan Ave.

REIKIA TARNAITĖS bendram 
namų darbui. Nėra skalbimo, 3 su 
augę, savas kambarys. Vakarais lais­
va. $18.00 į savaitę* BEVerly 2047.

■ a-

Iš-

PADĖKITE DĖDEI ŠAMUI 
Merginps, moterys/lengvas dirbtu- 
bės darbas, apsigynimo įmonėj. 
Patyrimas nebūtinas. Nuolat, 
mokysime.

APEX INDUSTRY 
1035 W. Lake Street.

KOTELIUI TARNAIČIŲ, VALY­
TOJŲ, PLOVĖJŲ, moterų, $77.30 
į mėnesi. Patyrimas nebūtinas. Ma­
tykite šeimininkę. HOTEL BEL­
MONT. 317'2 Sheridan Road. BIT- 
tersweet 2100.

SKALBYKLOJ MANGEL 
FEEDERS, FOLDERS. 

Patyrimas nebūtinas. 40c į valandą. 
Kreipkitės prie skalbyklos superin­
tendento. BELMONT HOTEL. 3172 
Sheridan Road. BITtersweet 2100.

100% KARINIS DARBAS 
LENGVAS, ŠVARUS, SAUGUS 

DARBAS.
MERGINŲ IR MOTERŲ 
DIENŲ IR NAKTŲ ŠIFTAI. 

Patyrimas nereikalingas. 
Viršlaikis, reguliarus pakėlimas. 
Bonus’ų planas. Gera transportaci- 
ja. Atsišaukite Employment Office. 

540-48 ORLEANS STREET 
nuo 8:30 iki 4:30 popiet.

MERGINU- — 16—18 METŲ mo­
kyti sudėlioti mažas dalis ir reikia 
nuo 18—40 metų mokytis punch 
press operatorkų darbo. ^Nuolatinis 
darbas. Atsineškite gimimo metri­
kus. Patyrimas nebūtinas.
STANDARD ELECTRIC MFG.

COMPANY
941 WRIGHTWOOD.

PUNCH PRESS 
OPERATORKŲ

Dienų arba naktų darbas. Daug 
viršlaikio. Karinis darbas. Amžius 
nėra apribotas.

3600 W. Potomac
.A-“?'

REIKIA ' MOTERŲ namų darbui. 
2 suaugę; kambarys ir maudynė. 
Valyti ir virti. V. Yuktonis, 10655 
So. May St., BEVerly 4521.

JĖGA SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORKŲ

Patyrusių prie geresnės rųšies skal­
biamų suknelių. Malonios sąlygos. 
Gera mokestis pradžiai ir bonus. 
Nuolat darbas visiems metams.
Tobin-Picker and Co. 
4119 BELMONT AVE.

• Prosintojų
• Patikrintojų prie 

geresnės rųšies 
skalbiamų suknelių

Moterys ir Merginos — 
jeigu jus interesuoja švari, maloni 
ir šviesi dirbtuvė, štai jums yra 
proga patikrinimo ir prosinimo de­
partamente. Patyrimas pageidauja­
mas, bet nebūtinas.
GERA MOKESTIS PRADŽIAI IR 

BONUS. KREIPKITĖS — 
Tobin-Picker and Co. 
4119 BELMONT AVE.

REIKIA MERGINŲ
Dešrų išdirbystėje, pakuoti. Paty­
rimas nebūtinas. MALTER PACK­
ING CO„ 310 N. Peoria St. CHE- 
sapeak 2535. Mr. Paul Krom.

Merginų Mokytis
operuoti garment .pressing mašiną 
valymo įstaigoje. 50c. j valandą 
pradžiai. Proga pasidaryti 65c. į 
valanda. Nuolat darbas.

SUN RAY CLEANERS.
• 2324 W. MIDISON ST.

PAGYVENUSIOS MOTERS, geri 
namai, nėra vaikų. 3 suaugę. Gera 
mokestis. Gyventi su mumis. Nuo­
lat. HAYmarket 8805.

MERGINOS, BENDRAM NAMŲ 
darbui. Prižiūrėti kūdikį, 4 dienas 
savaitėje, $15 į savaitę. LAKeview 
1164.

REIKIA MERGINŲ
LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS. 

GEROS DARBO SĄLYGOS, 
NUOLAT DARBAS.

THOMSON TAYLOR DIVISION 
536 Cermak Road.

PATYRUSIU OPERATORKŲ.
Straight siuvimas ant bindery ma­
šinos. 55c. į valandą pradžiai. Šva­
ri oringa ir patogi aplinka. 40 vai. 
savaitė. Tashman Manufacturing 
Company, 1509 So. Michigan.

TARNAITĖS — į northsidės fur- 
nišiuotą apartmentų budinką. .še­
šias dienas. 8 valandos*! dieną. Mo­
kestis $70.00. (Unijinė mokestis).

612 Patterson Avenue, 
LAKeview 9869.

TARNAITĖS j northsidės furni- 
šiuotą apartmentų budinką. šešias 
dienas, 8 valandos į dieną. $3.00 į 
dieną. 612 Patterson Ave., LAKe- 
view 9869.

REIKIA FINIŠERKOS, prie mo­
teriškų jacketų ir ilgų kautų. Ber­
man and Berman, 207 South Wa­
bash Ave.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia.
REIKIA INDU PLOVĖJŲ. Vidu­

tinio amžiaus. Nuo 5:00 vai. iki 2 
popiet. $18.00 iki $20.00 į savaitę. 
John Bockos, 6250 So. Marshfield.

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žemj^PfftoĮ^Įmui

PARSIDUODA 5 KAMBARIŲ COTTAGE, 
cementinis pamatas, arti Chicagos. 3 % akro 
žemės, dideli medžiai, taksų $23.00. Kaina 
$3,750.

SOUTH SIDE
Turi būti parduotas fornišiuotas apartmen- 
tinis namas, mūrinis, gasas, stokeris; renda 
arti $700 į mėnesį. Kaina $25,000.

Pardavimui farmos arti Chicagos ir pasi­
rinkimas mažų ir didelių namų. Ką turite 
mainyti?

Z. S. MICKEVICE, 2506 W. 59th Street 
Tel. REPUBLIC 7731.

PARDAVIMUI, 4 KAMBARIŲ 
NAMAS ir trys lotai. Randasi 6141 
So. Normandy, Clearing, Ill. Turi 
būti parduotas trumpu laiku už 
geriausią pasiūlą. Rašykite savinin- 
kui -

Mrs. C. Tartoms,
231 Cable St., LaPorte, Indiana.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

3 KAMBARIAI $18.00. Garu šil- 
domi. Dekoruoti. Greitai galima už­
imti. 2820 West Roosevelt Road.

RENDON ŠTORAS. Buvo shoe 
repair shop per 20 metų. Visų tau­
tų apgyventa. Yra gyvenimui 
kambarys. 2 mėnesiai rendos dy­
kai. 1752 Wj 57th SU

Reikia DARBININKŲ
DIRBTUVES 
DARBAMS

KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 
MOKESTIS.

Pradžiai mokestis 72¥2c. į valandą 
$1.0834 po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų savaitę.
$1.45 į valandą, 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIORITETO TEISĖS.
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės • išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda.
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS. 
Šalia Stock Yard’ų. 

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

Gelzkeliui
VYRU

BUTINAS KARINIS
DARBAS 

\ 
lllllllllllllllllll

16 metų ir senesnių
LAIKE ATOSTOGŲ ARBA 
NUOLATINIAM DARBUI

lllllllllllllllllll

Patyrimas nebūtinas dėl 
TRACK LABORERS

llllllllllllllllll

Atsineškite savo amžiaus 
įrodymus.

ATSIŠAUKITE NUO
PIRMADIENIO IKI 

ŠEŠTADIENIO.
tarpe 8:00 ryto iki 5 popiet.

ROOM 200 —

547 W. Jackson Blvd,
lllllllllllllllllll

Jeigu dabar dirbate būtinoj indus­
trijoj, yra reikalingas įrodymas.

MAŠINISTŲ
• -GRINDER HANDS,
• ENGINE LATHE HANDS,
• MILL RIGHTS IR
• ELECTRICIANS.
• GEROS DARBO SĄLYGOS,
• DAUG VIRŠLAIKIO.

ATSIŠAUKITE:
INLAND STEEL
CONTAINER. CO.

6532 So. Menard Ave.

Trokų Mechanikų
Nuolat darbas, aukščiausia mokestis 

Atsišaukite prie MUTUAL, 
2617 Wabash Ave.

REIKIA UPHOLSTERERS, sprin­
gers, strippers, cutters. Patyrusių; 
A-l .pataisymo darbas, unija; nuo­
lat darbas, daug viršlaikio. 519 So. 
Green St. 2-ras aukštas. Workroom 
Service Co., MONroe 9111.

BODY, FENDER MEN 
Nuolat darbas, gera mokestis. Ma­
lonios darbo sąlygos. Roy E. Ben­
nett Co., 2633 Indiana Ave. CAL- 
umet 2222.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ 
Sawyers,, shapers, boring hands, 
parlor frames. Nuolat darbas, gera 
mokestis dabar ir po karo. Amžius 
nėra apribotas. S. J. Campbell Co., 
1335 Altgeld St.

Bile Amžiaus Vyrų
Patyrimas nebūtinas. 100% karinis 
darbas. Gera mokestis, nuolat dar­
bas. 1846 Kilbourn Avė.
REIKIA AUTOMOBILIŲ MALIA-

REIKIA PATYRUSIŲ medžio 
darbininkų prie piuklo stalo. Turi 
būti geri, patikimi vyrai. Nuolat 
darbas ir gera mokestis. Apsigyni­
mo darbas. M. I. NAKEN, 2059 N. 
Larrabee.

BROWN AND SHARP AUTOMA­
TIC SCREW MACHINE 

OPERATORIŲ.
Dienų darbas, viršlaikis. 100% ka­
rinis darbas. 1857 Fulton St. Mon­
roe 0823.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

n n i įimti n imi

būtiniausioj 
industrijoj.

PHOENIX METAL 
CAP COMPANY 

2444 W. 16th Street
• DARBININKU—VIRTUVĖJE
• SKALBIMO DARBAS,

• BUS BOYS
• PORTERIU
• HOUSEMEN.
• PLOVĖ JŲ-VALYTO  JŲ,

• LANGU PLOVĖJŲ,
** LENGVAS VALYMO DARBAS.

Atsišaukite Timekeepers’ Office
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

REIKIA STICKER HAND. Pa­
tyrusių prie sash ir drawer plant.

CALIFORNIA MFG. CO., 
2257 South Troy.

LIEJYKLAI REIKIA DARBI­
NINKO arba jauno vyro mokytis 
machine molding darbo. Patyrimas 
nebūtinas.
Museum of Science & Industry 

Jackson Parke.

REIKIA DARBININKU
Paint castings, darbas lauke. 60c. 
į valandą. 2541 N. Keeler Ave.

VIDUTINIO AMŽIAUS VYRŲ 
Be .patyrimo gali būti labai vertin­
gi laimėjimui karo pastangų, dir­
bant prie gerai apmokamų darbų 
šitoje 100% karinės produkcijos 
pramonėje.

Progos progresuoti.
2743 WEST 36th PLACE.

VYRŲ! VYRŲ!
Trucking ir stock handling. Turi 
būti stiprus. Amžiaus neapribotas. 
65c į valanda. Laikas ir pusė už 
viršlaikį. Nuolat darbai. 5 dienos į 
savaitę. BUTLER PAPER CO., 223 
West Monroe.

VYRU. STEAM CLEANING 
Plauti trokus ir trokų dalis. Nuolat 
darbas. Aukščiausia mokestis, 
MUTUAL, 2617 WABASH AVE.

REIKALINGAS PATYRĘS bar- 
tenderis, kad butų blaivas, atsako- 
mingas žmogus. Gali gyventi vieto­
je. Gera mokestis ir valgis.

3857 So. Kedzie.

FOLDER OPERATORIŲ. Dexter 
and Cleveland Machine. Dienomis 
arba naktimis.

SLAVIK PRINTING CO., 
91'2 West Ohio.

REIKALINGAS DARBININKAS 
į road house. Porteris. Gera mo­
kestis. Gyvenimas ant vietos. Geri 
namai geram žmogui. 5700 West 
79th St., Summit 868W1.

LATHE DARBININKU PRIE 
PRODUKCIJOS DARBO.

Turi būti natvrę. Aukščiausia mo­
kestis, atsišaukite 509 W. Dickens 
bile kada.

MAŠINŠAPEI PAGELBININKO, 
laisvo nuo drafto arba senesnio. 
Nuolat darbas. Patyrimas nebūti­
nas. Proga progresuoti. Chicago 
Grinding and Machine Company, 
2117 Tilden Street. Ateikite arba 
telefonuokite SEEley 8322.

MAINTENANCE MAN 
mažam northsidės viešbučiui. Alga 
$110 ir kambarys, šaukite CENtral 
0930.

MEDŽIO DARBININKŲ 
mašinų pagelbininkų, cabinet dir­
bėjų ir finišerių. 50 valandų savaitė 

Atsišaukite, 818 EVERGREEN.

Florida
ANTRO VIRĖJO — REIKIA: 1-s 

klasės. Su šeimyna, kuris nori tu­
rėti namus Floridoje. Nuolatinis 
darbas prie gerai įsikūrusios or­
ganizacijos tinkamam žmogui. Ge­
ra mokestis. Rašykite BERNY’S 
RESTAURANT. 47 West Adams St. 
Jacksonville, Florida.

VIDUTINIO AMŽIAUS VYRO 
nuolatiniam darbui maliavų dirb­
tuvėje.

V. J. DOLAN and COMPANY 
1830 North Laramie.

t

• AUTOMOBILIŲ MECHANIKO. 
Patyrusio. Gera mokestis. Nuolat 
darbas. BURKE MOTORS, 6455 S. 
Western Ave.

BAKELITE MOLDERS. Patyru­
sių, arba norinčių vyrų mokytis. 
Gera mokestis. 4029 West Kinzie 
Street.

DOCK MEN
Patyrimas nebūtinas. Nuolatinis 
darbas žmogui norinčiam dirbti. 

UNIJINĖ MOKESTIS.
Decatur Cartage Co. 

20th St. ir Wentworth Ave. 
Klauskite Mr; Sheahan.


